
FORMULARI I VLERËSIMIT TË KAPACITETEVE  NJERËZORE NË FUSHËN AKADEMIKE  E KËRKIMORE‐ SHKENCORE

Emri i Universitetit/Institucionit/Ministrisë: Universiteti i Tiranës

Emri i Fakultetit/Njësisë/Qendrës/Institutit/Agjencisë: Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë, Departamenti i Historise 

Nr. I. TË DHËNA TË PËRGJITHSHME
Emri/Mbiemri VALENTINA DUKA

Datëlindja 02/01/1959

Adresa e emailit duka.valentina@yahoo.com

Fakulteti/Institucioni Kërkimor Shkencor Fakulteti I Historisë dhe I Filologjisë

Departamenti/Njësia Departamenti i Historisë

Lënda e mësimdhënies/Fusha e studimit 

(për stafin e instituteve apo qendrave 

kërkimore)

Historia e Shqipërisë 1912 deri me sot; Shkrimi Akademik; Shkrimi Akademik i Avancuar; Studime 

albanologjike;  Historia e Shtetit Shqiptar; Histori e qytetërimit Shqiptar;Historia e Shqipërisë 

(Studime të orientuara); Qytetërim Bashkëkohor

II. TË DHËNA AKADEMIKE
Studimet universitare UT, Fakulteti I Historisë dhe I Filologjisë, dega Histori‐Gjeografi, 1978‐1983

Studimet pasuniversitare

MA/Kandidat i Shkencave (për ata që e 

kanë marrë titullin para vitit 1990)

Kandidate e shkencave (Nr. I regj.2587), 6.11.1990

PHD/Doktor i Shkencave Doktor e Shkencave (nr.i vendimit 351, nr. I regjistrit themeltar. 2587), 30.06.1993

III. TITUJT AKADEMIKË
Bashkëpunëtor i Vjetër Shkencor (për 

studiuesit që kanë punuar para viteve 90)

Docent

Ass. Profesor Asistent Profesore (Profesore e Asociauar); Nr.i Vendimit 23, 14.04.1995

Profesor Profesor; Nr. I vendimit 97; 30.06.2004

IV. BOTIMET (PERIUDHA 2009‐2015)

1. Monografi shkencore (si autor dhe me 

bashkëautor) brenda dhe jashtë vendit

1‐ "Dokumente Britanike për Shqipërinë dhe Shqiptarët (tetor‐dhjetor 1913), Vellimi I, Botimet 

TOENA, Tiranë 2012; 2‐"Dokumente Britanike për Shqipërinë dhe Shqiptarët (janar‐dhjetor 1914), 

Vellimi II, Botimet TOENA, Tiranë 2012

Artikuj  në revista dhe periodike  

shkencore brenda  vendit (shqip dhe gjuhë 

të huaj)

1‐ "Çështja e Princit të Shqipërisë dhe diplomacia e Britanisë së Madhe (tetor 1913‐ korrik 

1914)",botuar nga Fakulteti Histori‐Filologji,Studime Albanologjike, "KRISTALINA ‐ KH", 

fq.121,2009/1, Tiranë; 2‐"Institucionet fetare gjatë mbretërimit të Ahmet Zogut: Një vështrim të 

legjislacionit të kohës (1928‐1939)",botuar nga Fakulteti Histori‐Filologji,Studime Albanologjike, 

"PrintStation", ISSN 227‐8346, fq.47,2011/1, Tiranë; 3‐ "Ndihma italiane dhe infrastruktura e 

Shqipërisë në vitet 1925‐1939" ,botuar nga Fakulteti Histori‐Filologji,Studime 

Albanologjike,"PrintStation",ISSN 227‐8346, 2012/3, fq.103, Tiranë,4‐ "Fryma perëndimore në 

debatin parlamentar; Kodi penal e civil (1927‐1929), UT, Fakulteti Histori‐Filologji,Studime 

Albanologjike, (Aktet e Konferencës shkencore Ndërkombëtare, Tiranë 2014; 5‐  "Ismail Qemali dhe 

institucionet ndërkombëtare që vepronin në Shqipëri gjatë vitit 1913", Studime Albanologjike,V.I, 

Qendra studimeve Albanologjike (QSA) / Instituti i Historisë,ISBN 978‐9928‐141‐21‐7,Tiranë 2014, 

fq.326. 6‐ "Çështja e princit të Shqipërisë dhe diplomacia e Britanisë Madhe tetor 1913‐ korrik1914", 

në librin  me përmbledhje  referimesh në Konferencën Shkencore Ndërkombëtare, “100 vjet  nga 

Principata  Evropiane  e Shqipërisë  së Princ Vilhelm  Zu Wied”, Universiteti “Aleksandër Moisiu”, 

Durrës, mars 2014, 7‐"Vizioni i Sami Frashërit për shtetin e pavarur: Shqipëria ç'ka qënë, ç'ësht e çdo 

të bëhet", botuar nga Fakulteti Histori‐Filologji,Studime Albanologjike.

Artikuj dhe periodike në revista shkencore 

jashtë vendit

Ten Jears of postcomunist historiographi of Albania. Online, Botim I CDRSEE.

V. PJESËMARRJE NË AKTIVITETE 

SHKENCORE (KOMBËTARE & 

NDËRKOMBËTARE)



Pjesëmarrje me referim në aktivitete 

shkencore kombëtare (seminare, 

kongrese,konferenca)
1- "Institucionet fetare gjatë mbretërimit të Ahmet Zogut: Një vështrim të legjislacionit të kohës
(1928-1939)", në Konferencën Shkencore “Shteti dhe feja në Shqipëri 1919-2000, Tiranë, 2 dhjetor
2010, Departamenti i Historisë, Universiteti i Tiranës, Fakulteti Histori-Filologji. 2- "Ndihma
italiane dhe infrastruktura e Shqipërisë në vitet 1925-1939" në Konferencën Shkencore “Marrëdhëniet
shqiptaro-italiane në rrjedhën e historisë”, dhjetor 2011. Fakulteti Histori-Filologji, Universiteti i
Tiranës. 3- "Fryma perëndimore në debatin parlamentar;Kodi penal e civil (1927-1929)”, në
Konferencën Shkencore Ndërkombëtare “Shqipëria midis Lindjes dhe Perëndimit”, Tiranë, 2013,
Departamenti i historisë, Fakulteti Histori-Filologji, Universiteti i Tiranës. 4- "Ismail Qemali dhe
institucionet ndërkombëtare që vepronin në Shqipëri gjatë vitit 1913", Qendra studimeve
Albanologjike (QSA) / Instituti i Historisë, nentor 2012. 5 - "Çështja e Princit të Shqipërisë dhe
diplomacia e Britanisë së Madhe (tetor 1913- k, fq.326. 6- "Çështja e princit të Shqipërisë dhe
diplomacia e Britanisë Madhe tetor 1913- korrik1914", në librin me përmbledhje referimesh në
Konferencën Shkencore Ndërkombëtare, “100 vjet nga Principata Evropiane e Shqipërisë së Princ
Vilhelm  Zu Wied”, Universiteti “Aleksa

Pjesëmarrje si moderator në aktivitete 

shkencore kombëtare (seminare, 

kongrese, konferenca)
1- “Reagimi i diasporës  shqiptare  ndaj  pushtimit fashist të Shqipërisë”, në  Konferencën  Shkencore  
Ndërkombëtare “Roli i mërgatës  në shtetformim”, qershor 2012, Prizren. Ministria e Diasporës.2- 
Drejtuese në Seancën III të Konferencës  Shkencore Ndërkombëtare “100 vjet  Pavarësi, Tiranë, 26-
27 nëntor 2012, Qendra e Studimeve Albanologjike, Instituti i Historisë.3- Drejtuese seance në 
Konferencën Shkencore Ndërkombëtare “100 vjet nga Principata  Europiane e Shqipërisë”, mars 
2014, Universiteti i Durrësit, Universiteti i Tiranës, Instituti i Historisë.

Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 

kombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) si Drejtues shkencor ose 

anëtar i Bordit Drejtues

1- “Reagimi i diasporës  shqiptare  ndaj  pushtimit fashist të Shqipërisë”, në  Konferencën  Shkencore  
Ndërkombëtare “Roli i mërgatës  në shtetformim”, qershor 2012, Prizren. Ministria e Diasporës.2- 
Drejtuese në Seancën III të Konferencës  Shkencore Ndërkombëtare “100 vjet  Pavarësi, Tiranë, 26-
27 nëntor 2012, Qendra e Studimeve Albanologjike, Instituti i Historisë.3- Drejtuese seance në 
Konferencën Shkencore Ndërkombëtare “100 vjet nga Principata  Europiane e Shqipërisë”, mars 
2014, Universiteti i Durrësit, Universiteti i Tiranës, Instituti i Historisë.

Pjesëmarrje me referim në aktivitete 

shkencore ndërkombëtare (seminare, 

kongrese,konferenca)

1‐  Konferenca: Albanians and Hungarians: Historical Similarities and Differences in Centuries. 

Albanian towns during the first World War Austro‐Hungarian concuest ares.Budapest, 26‐27 maj 

2014. 2‐CDRSEE, HISTORY EDUCATION COMMITTEE. 3‐ INTERNATIONAL CONFERENCES. 13015 

December 2013: International Conference: His Story of: Europe in the Trap of Populism, Ten Jears of 

postcomunist historiographi of Albania.

Pjesëmarrje si moderator në aktivitete 

shkencore ndërkombëtare (seminare, 

kongrese, konferenca)

Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 

ndërkombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) si Drejtues shkencor ose 

anëtar i Bordit Drejtues

 1‐ Krahina autonome e Korçës dhe pushtimi francez, Universiteti i Prishtinës, Kosovë; 2‐ Konferenca: 

lbanians and Hungarians: Historical Similarities and Differences in Centuries. Albanian towns during 

the first World War Austro‐Hungarian concuest ares.Budapest, 26‐27 maj 2014. 

VI. PJESËMARRJE NË PROJEKTE 

KËRKIMORE‐SHKENCORE 

(KOMBËTARE E NDËRKOMBËTARE)

Pjesëmarrja në Projekte Kombëtare

Pjesëmarrja në Projekte Ndërkombëtare JOINT HISTORY PROJECT (PROJECTS/EDUCATION), CDRSEE

VII. EKSPERIENCA TË MOBILITETIT 

NDËRKOMBËTAR SI KËRKUES 

SHKENCOR
VIII. PJESËMARRJE SI ANËTAR I 

BORDIT EDITORIAL NË REVISTA 

SHKENCORE (KOMBËTARE DHE 

NDËRKOMBËTARE)

Bordi i Studimeve Albanologjike; JOINT HISTORY PROJECT (PROJECTS/EDUCATION), CDRSEE

IX. ÇMIME KOMBËTARE/ 

NDËRKOMBËTARE PËR PUNËN 

KËRKIMORE SHKENCORE, PATENTA TË 

REGJISTRUARA BRENDA DHE JASHTË 

VENDIT.



Çmime kombëtare për punën kërkimore ‐

shkencore (autor dhe me bashkëautor)

Çmime ndërkombëtare për punën 

kërkimore ‐shkencore (autor dhe me 

bashkëautor)

Patentat për shpikje si rezultat i kërkimit 

shkencor të regjistruara brenda ose jashtë 

vendit
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Emri i Universitetit/Institucionit/Ministrisë: Universiteti i Tiranës

Emri i Fakultetit/Njësisë/Qendrës/Institutit/Agjencisë: Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë

Nr. I. TË DHËNA TË PËRGJITHSHME
Emri/Mbiemri ANDI PINARI

Datëlindja 22.03.1978

Adresa e emailit andi.pinari@unitir.edu.al

Fakulteti/Institucioni Kërkimor Shkencor

Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë

Departamenti/Njësia Departamenti i Historisë

Lënda e mësimdhënies/Fusha e studimit 

(për stafin e instituteve apo qendrave 

kërkimore)  Historia e Europës dhe SHBA ‐ së (periudha moderne dhe bashkëkohore)

II. TË DHËNA AKADEMIKE
Studimet universitare 1998 ‐ 2003 Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë, Departamenti i Historisë.  

Studimet pasuniversitare

MA/Kandidat i Shkencave (për ata që e 

kanë marrë titullin para vitit 1990)

2003 ‐ 2005 Universiteti i Gjenevës, Insituti Evropian, Tema: Çështja shqiptare mes integrimit dhe 

nacionalizmit , Drejtues: Prof. Silvio Guindani. 

PHD/Doktor i Shkencave 2007‐2011 Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë, Departamenti i Historisë, 

Tema: "Politika e jashtme italiane dhe çështja shqiptare në vitet 1878‐1912", Drejtues: Prof. Dr. Ferit 

Duka,  Dhjetor 2011 

III. TITUJT AKADEMIKË
Bashkëpunëtor i Vjetër Shkencor (për 

studiuesit që kanë punuar para viteve 90)

Docent

Ass. Profesor

Profesor

IV. BOTIMET (PERIUDHA 2009‐2015)

1. Monografi shkencore (si autor dhe me 

bashkëautor) brenda dhe jashtë vendit

Artikuj  në revista dhe periodike  

shkencore brenda  vendit (shqip dhe gjuhë 

të huaj)

Artikuj dhe periodike në revista shkencore 

jashtë vendit

 Nëntor 2012 «  Roli i komunitetit arbëresh në Lëvizjen Kombëtare Shqiptare në vitet 1878‐1912 », 

artikull i botuar në numrin special të Revistës Il Veltro, Romë Itali

V. PJESËMARRJE NË AKTIVITETE 

SHKENCORE (KOMBËTARE & 

NDËRKOMBËTARE)
Pjesëmarrje me referim në aktivitete 

shkencore kombëtare (seminare, 

kongrese,konferenca)

Korrik 2006 « Konteksti historik i Dekalaratës së Pavarsisë » , Referat i mbajtur në Konferencën

Shkenore « Demokracia amerikane dhe Shqipëria » organizuar nga Departamenti i Historisë, Tiranë

Janar 2012 « Komuniteti arbëresh dhe roli i tij në pavarësinë shqiptare » Referat i mbajtur në

Konferencën shkencore « Mardhëniet shqiptaro‐italiane » organizuar nga Departamenti i Historisë,

Tiranë      



Pjesëmarrje si moderator në aktivitete 

shkencore kombëtare (seminare, 

kongrese, konferenca)

Qershor 2015  Moderator në Konferencën Shkencore Ndërkombëtare «Italia dhe Shqipëria» 

organizuar nga Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Shkencave Sociale.

Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 

kombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) si Drejtues shkencor ose 

anëtar i Bordit Drejtues 2014‐2015 Anëtar i Bordit Drejtues në Seminarin  Ndërkombëtar të Albanologjisë, Ohër, Maqedoni.

Pjesëmarrje me referim në aktivitete 

shkencore ndërkombëtare (seminare, 

kongrese,konferenca)

Prill 2007 « Mësimdhënia e historisë në Shqipëri », Referat i mbajtur në Konferencën Ndërkombëtare te mësimdhënies së

historisë në Ballkan, Sedzged , Hungari.

Tetor 2007 « Rrisqet e sigurisë në Shqipërinë post komuniste » Referat i mbajtur në Takimin ndërkombëtar të të rinjve të

Europës qëndrore dhe juglindore, Budapest, Hungari

Janar 2008 « Mardhëniet shqiptaro‐hebraike në shekuj » Referat i mbajtur në Seancën speciale të Kuvendit të Shqipërisë

me rastin e Ditës së Kujtesës.

Shtator 2008 « Mitet nacionaliste shqiptare gjatë Rilindjes Kombëtare » Referat i mbajtur në Seminarin e dyte

Ndërkombëtar i Ohrit «  Shqipëria midis mitit dhe realitetit » , Ohër, Maqedoni.

Korrik 2009 « Kushtetuta e vitit 1791 » Referat i mbajtur në Konferencën Ndërkombëtare «Revolucioni Francez dhe

mardhëniet Shqiptaro‐Franceze », organizuar nga Departamenti i Historisë, Tiranë.

Mars 2010 « Politika e jashtme italiane dhe Shqipëria në vitet 1900‐1910 » , Referat i mbajtur në Konferencën

Ndërkombëtare «  Historia shqiptare, zbulime të reja » organizuar nga Universiteti Europian i Tiranës.

Nëntor 2012 « Fronti i Luftës së Parë Botërore në Shqipëri në vitet 1914‐1918 », Referat i mbajtur në Konferencën

shkencore ndërkombëtare « 100 vjet pavarësi » organizuar nga Universiteti i Tetovës, Maqedoni

Dhjetor 2012 « Raporti Calmes dhe Shqipëria e vitit 1922 », Referat i mbajtur në Konferencën Shkencore Ndërkombëtare «

Franca dhe Shqipëria, vështrime të kryqëzuara » organizuar nga Universiteti i Tiranës dhe Aleanca Franceze.

Tetor 2013 « Flamuri i Arbrit : fytyra perëndimore e nacionalizmit shqiptar » Referat i mbajtur në Konferencën Shkencore

Ndërkombëtare « Shqipëria mes lindjes dhe perëndimit » organizuar nga Universiteti i Tiranës 

Prill 2014 « Në zonën austro‐hungreze të pushtimit : qëndrimi i shqiptarëve ndaj Austro‐Hungrisë në vitet 1916‐1918 »

Referat i mbajtur në Konferencën Shkencore Ndërkombëtare « Hungaria dhe Shqipëria, vështrime të kryqëzuara »

organizuar nga Universiteti Elte Budapest

Qershor 2015 « Zona italiane e pushtimit gjatë Luftës së Parë Botërore», Referat i mbajtur në Konferencën Shkencore

Ndërkombëtare «Italia dhe Shqipëria» organizuar nga Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Shkencave Sociale.

Nëntor 2015 « Propaganda dhe humori në karikaturat e revistës Hosteni në vitet 1965‐1970», Referat i mbajtur në

Konferencën Shkencore Ndërkombëtare « Thirrja për liri: 25 vjet nga lëvizjet demokratike në Shqipëri » organizuar nga

Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë dhe Fondacioni Konrad Adenauer.

Shtator 2016 « Pushtimi austro‐hungarez gjatë Luftës së Madhe», Referat i mbajtur në Konferencën Shkencore

Ndërkombëtare « Mardhëniet shqiptaro‐austriake » organizuar nga Universiteti i Prishtinës.

Pjesëmarrje si moderator në aktivitete 

shkencore ndërkombëtare (seminare, 

kongrese, konferenca)

Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 

ndërkombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) si Drejtues shkencor ose 

anëtar i Bordit Drejtues

VI. PJESËMARRJE NË PROJEKTE 

KËRKIMORE‐SHKENCORE 

(KOMBËTARE E NDËRKOMBËTARE)

Pjesëmarrja në Projekte Kombëtare

Pjesëmarrja në Projekte Ndërkombëtare

10 – 11 Nëntor, 2012: “JOINT HISTORY PROJECT” implemented by CENTER FOR DEMOCRACY AND

RECONCILATION IN SOUTHEAST EUROPE, me temë: “Mësimdhënia e Historisë Moderne të Evropës

Juglindore”, organizuar në Bujanoc (Serbi).

20 – 21 Shtator, 2013: “JOINT HISTORY PROJECT” implemented by CENTER FOR DEMOCRACY AND

RECONCILATION IN SOUTHEAST EUROPE, me temë: “Mësimdhënia e Historisë Moderne të Evropës

Juglindore”, organizuar në Berat.

VII. EKSPERIENCA TË MOBILITETIT 

NDËRKOMBËTAR SI KËRKUES 

SHKENCOR

Maj 2016 ‐ Fitues i Bursës Erasmus + në Universitetin e Granadës, Departamenti i Historisë 

VIII. PJESËMARRJE SI ANËTAR I 

BORDIT EDITORIAL NË REVISTA 

SHKENCORE (KOMBËTARE DHE 

NDËRKOMBËTARE)



IX. ÇMIME KOMBËTARE/ 

NDËRKOMBËTARE PËR PUNËN 

KËRKIMORE SHKENCORE, PATENTA TË 

REGJISTRUARA BRENDA DHE JASHTË 

VENDIT.
Çmime kombëtare për punën kërkimore ‐

shkencore (autor dhe me bashkëautor)

Çmime ndërkombëtare për punën 

kërkimore ‐shkencore (autor dhe me 

bashkëautor)

Patentat për shpikje si rezultat i kërkimit 

shkencor të regjistruara brenda ose jashtë 

vendit

FORMULARI I VLERËSIMIT TË KAPACITETEVE  NJERËZORE NË FUSHËN AKADEMIKE  E KËRKIMORE‐ SHKENCORE

Emri i Universitetit/Institucionit/Ministrisë: Universiteti i Tiranës

Emri i Fakultetit/Njësisë/Qendrës/Institutit/Agjencisë: Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë

Nr. I. TË DHËNA TË PËRGJITHSHME
Emri/Mbiemri Prof.dr. Ilira Sulo (Çaushi)

Datëlindja 28.08.1959

Adresa e emailit Isulo2000@yahoo.com

Fakulteti/Institucioni Kërkimor Shkencor

Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë

Departamenti/Njësia Departamenti i Historisë

Lënda e mësimdhënies/Fusha e studimit 

(për stafin e instituteve apo qendrave 

kërkimore)

Mendimi Historik, Histori e Besimeve Fetare, Qytetrim Botëror

II. TË DHËNA AKADEMIKE
Studimet universitare 1976 – 1980  Universiteti i Tiranës, Fakulteti Histori – Filologji, dega Histori ‐ Gjeografi

Studimet pasuniversitare

MA/Kandidat i Shkencave (për ata që e 

kanë marrë titullin para vitit 1990)

Maj 1997, “Doktor i Shkencave Historike”

PHD/Doktor i Shkencave

III. TITUJT AKADEMIKË

Bashkëpunëtor i Vjetër Shkencor (për 

studiuesit që kanë punuar para viteve 90)

Docent

Ass. Profesor Korrik 2002 “Profesosr i Asociuar”

Profesor Shkurt 2016                  “Profesor”

IV. BOTIMET (PERIUDHA 2009‐2015)

1. Monografi shkencore (si autor dhe me 

bashkëautor) brenda dhe jashtë vendit

Ngritja dhe Rënja e Civilizimeve. (231 faqe) Shtëpia botuese ILAR. Tiranë 



Artikuj  në revista dhe periodike  

shkencore brenda  vendit (shqip dhe gjuhë 

të huaj)

2009. Një rrugëtim i shkurtër mbi persekutimin fetaro‐etnik të hebrenjve në botë. Shqipëria ndryshe.

Botuar në: Kërkime Universitare. Botim i Universitetit “Eqerem Çabej” Gjirokastër Nr. 25, 2009;

2009. Udhëtaret anglezë për Shqipërinë dhe Shqiptarët. Botuar në: Studime Albanologjike. Botim i

UT Fakulteti i Historise dhe i Filologjisë nr. 2, 2009;2010. Shpirti në bronx. Botuar në: Studime

Historike, Prishtinë 07.09.2010

2012. Një bashkejetesë ndryshe. Botuar në “Këndvështrim mbi Diversitetin Fetar, Kulturor dhe

Shoqëror në Ballkan nga Perspektiva Globale; dhe harmonia ndërfetare në Shqipëri”. Prizmi 2012

(botim Shqip)

;2012. “Një marrëdhënje e shprehur në pullë”. Botuar në Studime Albanologjike. Botim i UT

Fakulteti i Historise dhe i Filologjisë nr. 3, 2012;2014. Një udhëtim me flamurët dhe emblemat

shqiptare. Botuar në: “100 VJET PAVARESI, Aktet e Konferences Shencore Ndërkombëtare. Tiranë,

më 26‐27 nëntor 2012. Qëndra e Studimeve Albanologjike Instituti i Historisë. Vëll I. Botime

Albanologjike. Tiranë 2014 (shqip dhe Anglisht;2014. Botim: “Ikonografia shqiptare mes Lindjes dhe

Perëndimit”, Revista “Studime Albanologjike‐Histori”: Shqipëria mes Lindjes dhe Perendimit. Botim

UT 2014, me ISSn227‐8346

Artikuj në revista shkencore dhe periodike 

jashtë vendit

2012.  Bashkejetesa ndryshe. Botuar në “Këndvështrim mbi Diversitetin Fetar, Kulturor dhe Shoqëror 

në Ballkan nga Perspektiva Globale; Përvoja e Fethullah Gylenit si model dhe harmonia ndërfetare 

në Shqipëri”. Prizmi 2012 (Botim Anglisht‐ Turqisht;2013 “A Relationship Expressed in a Stamp” 

Mediterranean Journal of Social Sciences, Vol 4 No 10, October 2013 MCSER Publishing, Rome‐Italy. 

ISSN 2039‐9340. (Impact Factor 6.4);2014. “Tirana, a history throught the camera’s lents”. Botuar në: 

Mediterranean Journal of Social Sciences, Vol 5, No 3, March    2014, Rome‐Italy. ISSN 2039‐9340, 

(Impact Factor 6.4);2014. A journey through the Albanian flags and emblems. Publish: “100 YEARS 

OF INDIPENDENCE”, Speeches of the International Scientific Conference, Tirana 26‐27 novembre 

2012 Center for Albanian Studies. Institute of History Volll I. Botime Albanologjike. Tiranë 2014 

V. PJESËMARRJE NË AKTIVITETE 

SHKENCORE (KOMBËTARE & 

NDËRKOMBËTARE)
Pjesëmarrje me referim në aktivitete 

shkencore kombëtare (seminare, 

kongrese,konferenca)

2009. Udhëtarët dhe arkeologët franceze në Shqipëri.  Konferencë shkencore Ndërkombetare. UT.

Ambasada Franceze ;2010. Simbolet dhe miniaturat në Beratinus – 1 dhe Beratinus ‐2. Konferencë

Shkencore Nderkombëtare: AQSH 04.05.2010 ;2011. “Një marrëdhënje e shprehur në pullë”

Konference shkencore “Marrëdhenjet Shqiptaro Italiane në rrjedhën e historisë” ;2012. Kumtesë:

“Një udhëtim me simbolet shqiptare”. Organizuar nga Universiteti i Elbasanit dhe Bashkia e Qytetit,

me rastin e 100 vjetorit të Shpalljes së Pavarësisë;2013. Kumtesë:“Ikonografia shqiptare mes Lindjes

dhe  Perëndimit” Konference 

shkencore organizuar nga Departamenti i Historisë: “Shqipëria mes Lindjes dhe Perëndimit” 17

dhjetor 2013, Muzeu historik Tiranë

;2014. “Tirana ne Fokus” Konference me rastin e përvjetorit të themelimit Tiranës Kryeqytet.

Organizuar nga Bashkia e Tiranës;2016. Kumtesë

Pjesëmarrje si moderator në aktivitete 

shkencore kombëtare (seminare, 

kongrese, konferenca)

Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 

kombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) si Drejtues shkencor ose 

anëtar i Bordit Drejtues



Pjesëmarrje me referim në aktivitete 

shkencore ndërkombëtare (seminare, 

kongrese,konferenca)
2009. Një rugëtim i shkurtër mbi persekutimin fetaro‐ etnik të Hebrenjve në botë; Shqipëria ndryshe . 

Konferencë  Ndërkombetare mbeshtetur nga Ambsada Amerikane  Shkurt 2009;2009. Udhëtaret 

anglezë për Shqipërinë dhe Shqiptarët. Konferencë shkencore Ndërkombetare, UT. Instituti i 

Historise Prishtinë. 18.12. 2009 Salla e Senatiti UT;2010. Shpirti në bronx. Konferencë 

ndërkombëtare, Prishtinë 07.09.2010;2011. Një bashkejetesë ndryshe. Konferencë nderkombetare: 

“Kendveshtrimi i diversitetit feta, kulturor dhe shoqëror ne Ballkan nga perspektiva  globale ‐ 

Ministria  e Turizmit, kultures Riisë dhe Spporteve, Universiteti i Tiranës, Universiteti Fatih‐Turqi, 

Prizmi‐Dialog Center. Tiranë 25‐26 mars 2011;2012. Kumtesë: “100 vjet  heraldikë” Konferencë 

Shkencore Ndërkombëtare: “100 vjetori i Pavarësisë shqiptare”, Prishtinë, Nëntor 2012;2013.“Una 

relazione espressa in francobolli”. International Conferenceon Human and Social Sciences, ICHSS 

2013,September 20‐22 Rome‐Italy;2014. “Albanians and Hungarians: Historical Similarities and  

Differences in Centuries. The Contribution of Their Diasporas in Their Mutual Recognition”, 

International Conference, Budapest 26 ‐ 27 Maj 2014, Kumtesë me titull: “Geraldina’s image in 

postal cards and printing press january 1938 ‐ april 1939”.;2016. “Iki Toplumun Aydini:Semsettin 

Sami”, (Sami Frashëri Intelektuali i dy komuniteteve). International Konference, Universiteti i 

Tiranes, Tarakya Universitesi, Yunus Emre Enstitusu. 18.‐20 maj Tirana Hotel, 2016. 

Kumtese me bashkautor: ”Shqiptarizma dhe simbolika e Rilindjes Shqiptarenë veprën e Frashërit”

Pjesëmarrje si moderator në aktivitete 

shkencore ndërkombëtare (seminare, 

kongrese, konferenca)

Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 

ndërkombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) si Drejtues shkencor ose 

anëtar i Bordit Drejtues

VI. PJESËMARRJE NË PROJEKTE 

KËRKIMORE‐SHKENCORE 

(KOMBËTARE E NDËRKOMBËTARE)

Pjesëmarrja në Projekte Kombëtare

Hartuese dhe drejtuese e gjithe projekteve te departamentit te Historise nga viti 2009‐2015;Hartuse 

dhe drejtuese e projekteve te Fakultetit te historise me rastin e 100 vjetorit te shpalljes se 

pavaresise: ekspozite me harta dhe dokumete te kohes, Rezultati: Ekspozite ne ambjentet e 

fakultetit dhe ne Pedonalen e Tiranes

Pjesëmarrja në Projekte Ndërkombëtare

VII. EKSPERIENCA TË MOBILITETIT 

NDËRKOMBËTAR SI KËRKUES 

SHKENCOR
VIII. PJESËMARRJE SI ANËTAR I 

BORDIT EDITORIAL NË REVISTA 

SHKENCORE (KOMBËTARE DHE 

NDËRKOMBËTARE)
IX. ÇMIME KOMBËTARE/ 

NDËRKOMBËTARE PËR PUNËN 

KËRKIMORE SHKENCORE, PATENTA TË 

REGJISTRUARA BRENDA DHE JASHTË 

VENDIT.

Çmime kombëtare për punën kërkimore ‐

shkencore (autor dhe me bashkëautor)

Çmime ndërkombëtare për punën 

kërkimore ‐shkencore (autor dhe me 

bashkëautor)
Patentat për shpikje si rezultat i kërkimit 

shkencor të regjistruara brenda ose jashtë 

vendit



FORMULARI I VLERËSIMIT TË KAPACITETEVE  NJERËZORE NË FUSHËN AKADEMIKE  E KËRKIMORE‐ SHKENCORE

Emri i Universitetit/Institucionit/Ministrisë: Universiteti i Tiranës

Emri i Fakultetit/Njësisë/Qendrës/Institutit/Agjencisë: Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë

Nr. I. TË DHËNA TË PËRGJITHSHME
Emri/Mbiemri Petrit Nathanaili

Datëlindja 15.08.1954

Adresa e emailit pnathanaili@gmail.com

Fakulteti/Institucioni Kërkimor Shkencor

Fakulteti i Historisë dhe Filologjisë

Departamenti/Njësia Departamenti i Historisë

Lënda e mësimdhënies/Fusha e studimit 

(për stafin e instituteve apo qendrave 

kërkimore)

Departamenti i Historisë: Histori e Marrëdhënieve Ndërkombëtare; Histori e Integrimit Evropian; 

Cikli I Bach. Teori dhe Koncepte në Marrëdhëniet Ndërkombëtare; Problemet Globale në 

Marrëdhëniet Ndërkombëtare; Krizat Ndërkombëtare në Evropë; Politikat e Jashtme dhe e Sigurise 

Evropiane, Cilki II Master. 

ISE: Teoritë e Marrëdhënieve Ndërkombëtare; Marrëdhëniet Ndërkombëtare pas 1945, Cikli II 

Master.       

II. TË DHËNA AKADEMIKE
Studimet universitare Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Historisë dhe Filologjisë, Dega: Histori dhe Gjeografi,  

Periudha e studimit 01.10.1974 – 30.06.1979.

Studimet pasuniversitare

MA/Kandidat i Shkencave (për ata që e 

kanë marrë titullin para vitit 1990) Universiteti i Tiranës, Fakultet i Historisë dhe Filologjisë, 

Tema:  Bashkëpunimi dhe Rivaliteti ShBA‐Evropë Perëndimore 1945‐1988,

Drejtues: Prof. Pirro Vito, Periudha: 1984‐1988.

Université de Paris I PANTHON‐SORBONNE, Siences Economiques ‐ Siences Humaines Siences 

Juridiques et 

Politiques, DEA de Histoire contemporaine des mondes étrengers et des realtions internationales: 

L’Albanie entre l’Ouest et l’Est (1944‐1948); 

PHD/Doktor i Shkencave Université de Paris I PANTHON‐SORBONNE, Siences Economiques ‐ Siences Humaines Siences 

Juridiques et 

Politiques,  PHD en Histoire contemporaine des mondes étrengers et des realtions internationales 

/ABD: L’Albanie et les Grandes Puissences 1944‐1964; 

III. TITUJT AKADEMIKË
Bashkëpunëtor i Vjetër Shkencor (për 

studiuesit që kanë punuar para viteve 90)

N/A

Docent

Ass. Profesor Titulli Profesor i Asociuar është marrë në datë 22.04.2000 nga  Vendimi Nr 35 i 

Komisioni i Kualifikimit Shkencor pranë Këshillit të Ministrave RSH.

Profesor Titulli Profesor është marrë në datë 14.12.2012 nga  Vendimi Nr 358 i 

Komisioni i Vlerësimit të Titujve Akademikë

IV. BOTIMET (PERIUDHA 2009‐2015)

1. Monografi shkencore (si autor dhe me 

bashkëautor) brenda dhe jashtë vendit

“Dictionnaire Historique de l’Europe Unie”, sous la direction : Pierre GERBET, Gérard BOUSUAT et 

Thiery 

GROSBOIS, André VERSAILLE Éditeur, 1213 faqe, ISBN 978‐2‐87495‐002‐3, Bruxelles 2009, 

contributor; 

“Burime të Zgjedhura nga Historia e Marrëdhënieve Ndërkombëtare”, Botime Universitare ALBAS, 

Tiranë 2015; “Marrëdhëniet ndërkombëtare, nga origjina deri sot”, Vëll. I, botimi i parë, SHB Librit 

Universitar, 409 faqe  ISBN 99927‐0‐398‐9, tirazhi, 1000 kopje, format 70x100/16, Tiranë 2006; 

botimi i dytë Tiranë 2009;



Artikuj  në revista dhe periodike  

shkencore brenda  vendit (shqip dhe gjuhë 

të huaj)

“Diplomacia e Britanisë së Madhe dhe marrëdhëniet e saj me Shqipërinë 1944‐1946”, revista 

“Studime Albanologjike”, N° 2009¬/1, viti XIV.

“De Goli dhe institucionet politike të Republikës së Pestë”, revista “Kërkime Universitare” Seria 

“Shkencat Shoqërore, të Edukimit dhe Ekonomike” n° 27/2010 

“Mbi disa çështje të institucioneve politike të Kushtetutës së Republikës së Pestë franceze”, revista 

“Studime Juridike”, N° 1, viti 2011, ISSN 2220‐3990

“Italia dhe Shqipëria : Vështrim mbi politikën italiane në Shqipëri gjatë gjysmës së parë të shekullit 

XX”, revista “Studime Albanologjike”, N° 2012¬/3, viti XII. 

“Ideologjia dhe orientimi i politikes se jashtme të Shqipërisë 1945‐1946”, revista “Studime 

Albanologjike”, N° XIV, viti 2014;

“International policy and definition of the nature political regime in Albania 1945‐1946”, 100 Years 

of Independence, Vol. II. Akte të Konferences Nderkombetare Shkencore, Botime Albanologjike, 

Tirana, 2014;

“Eastern Alliances – Albania’s strategic choices during the Cold War”, në Thomas Schrapel, Enriketa 

Pandelejmoni, Andi Pinari (bot./eds) “Thirrja për liri. 25 Vite të Lëvizjes Demokratike në Shqipëri / 

Call for Freedom. 25 Years of Democratic Movement in Albania”. Konrad Adenauer Stiftung, Tirana, 

2016.

Artikuj në revista shkencore dhe periodike 

jashtë vendit “The Future of the Transatlantic Alliance”, revista « Sociological Analysis », 2011, Volume 5, Number 2

V. PJESËMARRJE NË AKTIVITETE 

SHKENCORE (KOMBËTARE & 

NDËRKOMBËTARE)
Pjesëmarrje me referim në aktivitete 

shkencore kombëtare (seminare, 

kongrese,konferenca)

Kumtesa me temë: "Marrëdhëniet franko‐gjermane në kuadrin e Traktatit te Elizes", ne konferencën 

mbi 50 vjetorin e Traktatit te Elizes, organizuar nga Ambasada franceze dhe gjermane ne Tirane ne 

bashkëpunim me Departamentin e Historisë ne FHF, pranë UT, 22 janar 2013.

Pjesëmarrje si moderator në aktivitete 

shkencore kombëtare (seminare, 

kongrese, konferenca)

Konferenca Ndërkombëtare Shkencore “25 vite të Lëvizjes demokratike ne Shqipëri”, organizuar nga 

Fondacioni Konrad Adenauer ne bashkëpunim me Departamentin e Historisë ne F H‐F pranë UT, 6 

nëntor 2015.

Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 

kombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) si Drejtues shkencor ose 

anëtar i Bordit Drejtues

Pjesëmarrje me referim në aktivitete 

shkencore ndërkombëtare (seminare, 

kongrese,konferenca) Kumtesë me temë : “Diplomacia franceze dhe Lufta e Ftohtë në Shqipëri”, Konferencë shkencore 

ndërkombëtare, “Revolucioni francez, 220 vjet histori marrëdhëniesh Francë‐Shqipëri”, 9 ‐10 korrik 

2009.

Kumtesë me temë: The Future of the Transatlantic Alliance, në konferencën ndërkombëtare “ The 

U.S. on the Global Stage in the “21‐st Century”, UET, Tiranë 21 May 2010.  

Kumtesë me temë: “La Rilindja degli albanesi”, në Seminarin Ndërkombëtar “150 vjetori i Bashkimit 

të Italisë 100 vjetori i Rilindjes së Shqipërisë”, 12 nëntor 2011.

Kumtesa me temë Marrëdhëniet ndërkombëtare dhe natyra e regjimit politik nё Shqipëri ne vitet 

1945‐1946, Konference shkencore ndërkombëtare me rastin e 100 vjetorit te pavarësisë Shqipërisë, 

26 nёntor 2012.

Kumtesa me teme: “Marrëdhëniet diplomatike Shqipëri‐Kine 1949‐1978, “65 Years Albania–China”, 

aktivitet ndërkombëtar me rastin e 65 vjetorit të vendosjes së marrëdhënieve diplomatike midis 

Shqipërisë dhe Kinës, organizuar Akademia Diplomatike në MPJ, 11 dhjetor 2014.

Kumtesa me teme : Aleancat lindore – zgjedhje strategjike e Shqipërisë gjate Luftës se Ftohte, ne 

Konferencën Ndërkombëtare Shkencore “25 vite të Lëvizjes demokratike ne Shqipëri”, organizuar 

nga Fondacioni Konrad Adenauer ne bashkëpunim me Departamentin e Historisë ne F H‐F pranë UT, 

6 nëntor 2015.

Pjesëmarrje si moderator në aktivitete 

shkencore ndërkombëtare (seminare, 

kongrese, konferenca)

Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 

ndërkombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) si Drejtues shkencor ose 

anëtar i Bordit Drejtues



VI. PJESËMARRJE NË PROJEKTE 

KËRKIMORE‐SHKENCORE 

(KOMBËTARE E NDËRKOMBËTARE)

Pjesëmarrja në Projekte Kombëtare

Pjesëmarrja në Projekte Ndërkombëtare

Project: Identitete Europiane në shekullin XX, kordinator i projektit Prof. Robert FRANK, 

Project Leader: Universiteti Sorbonnës, Funded by : Komisioni Europian (BE);  Periudha: 2001‐2004

Project: Historia e Europës së Bashkuar, grup kërkimesh shkencore për studime europiane, 

Kordinator i projektit: Prof. Gérard BUSSUAT, Project Leader : Universiteti Cergy‐Pontoise, Paris;

Periudha: 1997‐ 2001

Project: Mësimdhënia e Historisë se Europiane në shekullin XX, Funded by : Këshilli i Europës

Project Leader: Universiteti Vjenës; Periudha: 1998‐ 2005

VII. EKSPERIENCA TË MOBILITETIT 

NDËRKOMBËTAR SI KËRKUES 

SHKENCOR
VIII. PJESËMARRJE SI ANËTAR I 

BORDIT EDITORIAL NË REVISTA 

SHKENCORE (KOMBËTARE DHE 

NDËRKOMBËTARE)
IX. ÇMIME KOMBËTARE/ 

NDËRKOMBËTARE PËR PUNËN 

KËRKIMORE SHKENCORE, PATENTA TË 

REGJISTRUARA BRENDA DHE JASHTË 

VENDIT.
Çmime kombëtare për punën kërkimore ‐

shkencore (autor dhe me bashkëautor)

Çmime ndërkombëtare për punën 

kërkimore ‐shkencore (autor dhe me 

bashkëautor)

Patentat për shpikje si rezultat i kërkimit 

shkencor të regjistruara brenda ose jashtë 

vendit

FORMULARI I VLERËSIMIT TË KAPACITETEVE  NJERËZORE NË FUSHËN AKADEMIKE  E KËRKIMORE‐ SHKENCORE

Emri i Universitetit/Institucionit/Ministrisë: Universiteti i Tiranës

Emri i Fakultetit/Njësisë/Qendrës/Institutit/Agjencisë: Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë

Nr. I. TË DHËNA TË PËRGJITHSHME
Emri/Mbiemri Juliana Marko Gjinko

Datëlindja 28.09.1978

Adresa e emailit julianamarko@yahoo.it

Fakulteti/Institucioni Kërkimor Shkencor

Fakulteti i Historise dhe i Filologjise, UT

Departamenti/Njësia Departamenti i Historise

Lënda e mësimdhënies/Fusha e studimit 

(për stafin e instituteve apo qendrave 

kërkimore)

Historia e Sistemeve te Qeverisjes ne Europen Bashkohore, Historia e Mendimit Politik Europian ne 

shek. XVII ‐ XVIII, Historia e Mendimit Ekonomik

II. TË DHËNA AKADEMIKE
Studimet universitare Alma Mater Universita' degli Studi di Bologna, Facolta' di Scienze Politiche, titolo di laurea in Scienze 

Politiche, indirizzo politico‐economico, mbrojtur me 13 janar 2013 tema e diplomes "L'adesione 

dell'Albania nell'OMC/WTO"

Studimet pasuniversitare SHPU prane Fakultetit te Historise dhe Filologjise, mbrojtur me temen "Tranzicioni drejt demokracise 

liberale: proceset e fillimit ne Shqiperi", Tirane 2008



MA/Kandidat i Shkencave (për ata që e 

kanë marrë titullin para vitit 1990)

PHD/Doktor i Shkencave

III. TITUJT AKADEMIKË
Bashkëpunëtor i Vjetër Shkencor (për 

studiuesit që kanë punuar para viteve 90)

Docent

Ass. Profesor

Profesor

IV. BOTIMET (PERIUDHA 2009‐2015)

1. Monografi shkencore (si autor dhe me 

bashkëautor) brenda dhe jashtë vendit

Bashkautoresi me Prof. Dr. Llambro Filo: 1. “Historia Bashkëkohore për shkencat politike e sociale”, 

UFO Press, Tiranë 2008; 2. “Historia e Civilizimit Bashkekohor  (për Fakultetin e Shkencave Sociale”, 

Botimet Ideart, Tiranë 2010; 3. Bashkautoresi me  Llambro Filo, Eva Hyskaj, Irini Jani “Historia 8: për 

klasën e 8‐të të arsimit 9‐vjeçar”, Pegi, Tirane 2008; 

Artikuj  në revista dhe periodike  

shkencore brenda  vendit (shqip dhe gjuhë 

të huaj)

 1.  “Komunitetet fetare dhe shteti shqiptar në tranzicion 1912 – 2000”, Studime Albanologjike 

2011/2012; 2.  “Marrëdhëniet ekonomike Itali – Shqipëri në vitet 1993 – 2000”, Studime 

Albanologjike, Fakulteti i Historise dhe I Filologjise,  2012; 3. "Procesi i atraresimit te Shqiperise ne 

OBT", Studime Albanologjike 2013; 4. "Perafrimi legjislativ ne fushen e barazise gjinore. Ligji i vitit 

2008, procesi i miratimit", Studime Albanologjike, 2014

Artikuj dhe periodike në revista shkencore 

jashtë vendit 1. “Commercial Relations of Albania in the ‘90ies”, Academicus Scientific Journal, Volume No. 6, 

2012; 2. “Western media reporting and propaganda in the initial phases of Kosovo war”, in Rollo 

Maria Fernanda, Pires Anna Paula, Novais Noemia Malva (coord.), War and Propaganda in the XX 

Century, Lisboa 2014, ISBN / ISSN: 978‐989‐98388‐1‐9; ICSS 10 2016; 3."Building Representative 

Institutions in a Post‐socialist Country. Electoral Reforms in Albania”, Book of Proceedings of the 

10th International Congress on Social Sciences, Madrid 2016, Vol. II

V. PJESËMARRJE NË AKTIVITETE 

SHKENCORE (KOMBËTARE & 

NDËRKOMBËTARE)
Pjesëmarrje me referim në aktivitete 

shkencore kombëtare (seminare, 

kongrese,konferenca)  1. “Marrëdheniet ekonomike italo – shqiptare në vitet 1993 – 2000”, Konference shkencore 

“Marrëdhëniet shqiptaro – italiane në rrjedhën e historisë”, Tiranë 9.12.2011; 2. “Procesi i 

antarësimit të Shqipërisë në Organizatën Botërore të Tregtisë”, Tiranë, Konferencë Shkencore e 

Shkollës së Doktoraturës 2012; 3. "Two Electoral Reforms”, “ICRAE 2013 International Conference 

Challenges Toward the Future, Shkodër 24.5.2013 ; 4. “An Evaluation of two Electoral Reforms”, in 

State, Society and Law, “Aleksandër Moisiu” University, Albanian University, 23‐24 May 2014; 5.  

Përafrimi legjislativ në fushën e barazisë gjinore në Shqipëri, në Business Law and Administration – 

Challenges towards the Future, TBU, Tirana Jan. 2015; 6. “Raste të kundërta të tranzicionit 

demokratik: ngjarjet e vitit 1989 në Europën Lindore sipas shtypit shqiptar”, Konferencë shkencore 

Nga komunizmi drejt demokracisë: tranzicioni shqiptar, QSA Tiranë 22 Dhjetor 2015   

Pjesëmarrje si moderator në aktivitete 

shkencore kombëtare (seminare, 

kongrese, konferenca)

Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 

kombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) si Drejtues shkencor ose 

anëtar i Bordit Drejtues



Pjesëmarrje me referim në aktivitete 

shkencore ndërkombëtare (seminare, 

kongrese,konferenca)

1.  “Aspekte të marrëdhënieve midis komuniteteve fetare dhe shtetit shqiptar në tranzicion (1991 – 

2000)”, Konferencë Ndërkombëtare “Shteti dhe feja në Shqipëri 1912 – 2000”, Tiranë 2.12.2010; 2. 

“Western media reporting and propaganda in the initial phases of Kosovo war”, konferencë 

ndërkombëtare “War and Propaganda in the Twentieth Century”, Lisbon 11‐12. 11.2013; 3. 

“Hungary and Albania: Two Cases of Democratic Transition” in Albanians and Hungarians: Historical 

Similarities and Differences in Centuries, EÖTVÖS LORÁND UNIVERSITY, BUDAPEST, May 26‐27, 

2014; 4. "Building Representative Institutions in a Post‐socialist Country. Electoral Reforms in 

Albania”, 10
th International Congress on Social Sciences, Madrid 2016

Pjesëmarrje si moderator në aktivitete 

shkencore ndërkombëtare (seminare, 

kongrese, konferenca)

Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 

ndërkombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) si Drejtues shkencor ose 

anëtar i Bordit Drejtues

VI. PJESËMARRJE NË PROJEKTE 

KËRKIMORE‐SHKENCORE 

(KOMBËTARE E NDËRKOMBËTARE)

Pjesëmarrja në Projekte Kombëtare

Pjesëmarrja në Projekte Ndërkombëtare

DGQ (German Association of Quality) “Quality Representative and Internal Audit”, 2004
VII. EKSPERIENCA TË MOBILITETIT 

NDËRKOMBËTAR SI KËRKUES 

SHKENCOR
VIII. PJESËMARRJE SI ANËTAR I 

BORDIT EDITORIAL NË REVISTA 

SHKENCORE (KOMBËTARE DHE 

NDËRKOMBËTARE)
IX. ÇMIME KOMBËTARE/ 

NDËRKOMBËTARE PËR PUNËN 

KËRKIMORE SHKENCORE, PATENTA TË 

REGJISTRUARA BRENDA DHE JASHTË 

VENDIT.
Çmime kombëtare për punën kërkimore ‐

shkencore (autor dhe me bashkëautor)

Çmime ndërkombëtare për punën 

kërkimore ‐shkencore (autor dhe me 

bashkëautor)

Patentat për shpikje si rezultat i kërkimit 

shkencor të regjistruara brenda ose jashtë 

vendit

FORMULARI I VLERËSIMIT TË KAPACITETEVE  NJERËZORE NË FUSHËN AKADEMIKE  E KËRKIMORE‐ SHKENCORE

Emri i Universitetit/Institucionit/Ministrisë: Universiteti i Tiranës

Emri i Fakultetit/Njësisë/Qendrës/Institutit/Agjencisë: Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë

Nr. I. TË DHËNA TË PËRGJITHSHME
Emri/Mbiemri Gentiana/ Kera

Datëlindja 19/06/1978

Adresa e emailit gentiana.kera@unitir.edu.al

Fakulteti/Institucioni Kërkimor Shkencor Fakulteti i Historise dhe i Filologjise

Departamenti/Njësia Departamenti i Historise

Lënda e mësimdhënies/Fusha e studimit 

(për stafin e instituteve apo qendrave 

kërkimore) Histori sociale/ Histori urbane



II. TË DHËNA AKADEMIKE
Studimet universitare 1996‐2000 Fakulteti i Historise dhe i Filologjise/ dega Histori

Studimet pasuniversitare 2001‐2003 Universiteti i Gracit Karl Franzens/ dega Histori

MA/Kandidat i Shkencave (për ata që e 

kanë marrë titullin para vitit 1990)

PHD/Doktor i Shkencave 15 prill 2013  Universiteti i Grazit, Austri

III. TITUJT AKADEMIKË
Bashkëpunëtor i Vjetër Shkencor (për 

studiuesit që kanë punuar para viteve 90)

Docent

Ass. Profesor

Profesor

IV. BOTIMET (PERIUDHA 2009‐2015)

1. Monografi shkencore (si autor dhe me 

bashkëautor) brenda dhe jashtë vendit

Kera, Gentiana/ Andreas Hemming/ Enriketa Pandelejmoni (eds.) (2012). Albania. Family, Society 

and Culture in the 20th Century. Lit.

Artikuj  në revista dhe periodike  

shkencore brenda  vendit (shqip dhe gjuhë 

të huaj)

Kera, Gentiana (2014). Ndikimi osman në strukturën urbane të qyteteve shqiptare në fillim të 

shek.XX, Shqipëria mes Lindjes dhe Perëndimit (Studime Albanologjike‐ Histori XIV).                                

Kera, Gentiana (2014). Gratë në hapësirën publike: Jeta urbane në Tiranë në periudhën mes dy 

luftërave botërore, Përpjekja 32‐33, 35‐49.                                                                                                         

Kera, Gentiana (2011). Feja dhe martesa në qytetin e Tiranës në periudhën mes dy luftërave 

botërore. Studime Albanologjike 11 (1), 133‐146.

Artikuj dhe periodike në revista shkencore 

jashtë vendit 1. Kera, Gentiana (2016). Household Structure in Urban Albania: The case of interwar Tirana, in 

Historični Seminar 12, 87‐106.                                                                                                                  2. 

Kera, Gentiana/ Enriketa Pandelejmoni (2013). Women’s History and Gender Sensitive Scholarship in 

Albania. ASPASIA,                                                                                                              3. Kera, Gentiana/ 

Pandelejmoni, Enriketa (2012) Marriage in Urban Albania (1918). In, Karl Kaser (ed.) Household and 

Family in the Balkans. Two Decades of Historical Research at University of Graz. Studies on South 

East Europe Vol. 1, 365‐384. 

4. Kera, Gentiana (2012). Age at marriage in interwar Tirana. Andreas Hemming/ Gentiana Kera/ 

Enriketa Pandelejmoni (eds.). Albania. Family, Society and Culture in the 20th Century. 5.Kera, 

Gentiana (2010). Tirana, In Makaš, Emily Gunzburger/Tanja Damljanović Conley (eds). Capital Cities 

in the Aftermath of Empires. Planning in Central and Southeastern Europe. Routledge.

V. PJESËMARRJE NË AKTIVITETE 

SHKENCORE (KOMBËTARE & 

NDËRKOMBËTARE)
Pjesëmarrje me referim në aktivitete 

shkencore kombëtare (seminare, 

kongrese,konferenca)

1. Konferenca: Shqipëria mes Lindjes dhe Perëndimit, Tirana, 17 dhjetor 2013. Kumtesa: Ndikimi 

osman në strukturën urbane të qyteteve shqiptare në fillim të shek.XX.                                                       

2. Konferenca: Shteti dhe Feja në Shqipëri (1912‐2000), Tiranë, 2 dhjetor 2010. Kumtesa: Feja dhe 

martesa në Shqipëri në periudhën mes dy luftërave botërore.                                                  3. 

Konferenca: Revolucioni Francez dhe marrëdhëniet shqiptaro‐franceze, Tiranë, 9‐10 korrik 2009. 

Kumtesa: “Qytetet shqiptare në shkrimet e konsujve francezë”

Pjesëmarrje si moderator në aktivitete 

shkencore kombëtare (seminare, 

kongrese, konferenca)

Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 

kombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) si Drejtues shkencor ose 

anëtar i Bordit Drejtues



Pjesëmarrje me referim në aktivitete 

shkencore ndërkombëtare (seminare, 

kongrese,konferenca)

1. 8th InASEA Congress  Balkan Life Courses: Family, Childhood, Youth, and old Age in Southeast 

Europe, Sofia, 15‐17 shtator, 2016. Kumtesa: Women and property transmission in interwar Albania.  

2. Seminari XXXV Ndërkombëtar për gjuhën, letërsinë dhe kulturën shqiptare, Universiteti i 

Prishtinës, Prishtinë, 15‐26 gusht 2016. Kumtesa: Trashëgimia e një kryeqyteti: diskursi publik mbi të 

shkuarën socialiste të Tiranës.                                                                                   3.Workshop: New 

approaches to the Second World War in Southeastern Europe, Humboldt University Berlin, 14‐16 

tetor, 2015.

Kumtesa: Rethinking the place of the Second World War in Contemporary Albanian History.    4. 

Seminari XXXIV Ndërkombëtar për gjuhën, letërsinë dhe kulturën shqiptare, Universiteti i Prishtinës, 

Prishtinë, 17‐28 gusht 2015. Kumtesa: Jeta familjare në Tiranë në periudhën mes dy luftërave 

botërore.                                                                                                                                      5. SIBA Annual 

Workshop 2015‐Second Balkan Visual Meeting, University of Basel, 5‐6 qershor 2015. Kumtesa: 

Public discourses on Tirana’s visual socialist legacy.                                                6. Simpoziumi: Balkan 

– Nahost Express, Graz, 6 nentor 2014. Kumtesa: Tradition und Moderne in der Hauptstadt: 

Haushaltsstrukturen in Tirana in der Zwischenkriegszeit.                                  7. Konferenca: “Myths in 

south‐eastern European textbooks”, Tirana, 22‐24 tetor 2014. Kumtesa: The National Liberation 

Movement in Albanian history textbooks during socialist period. 8. Seminari VIII Ndërkombëtar i 

Albanologjisë “Kultura shqiptare – pjesë e pashkëputshme e kulturës evropiane”, Tetove, 25‐26 

shtator 2014. Kumtesa: Struktura urbane e qyteteve shqiptare gjatë shek.XIX. 9. 7th InASEA 

Congress Cultures of Crisis: Experiencing and Coping With Upheavals and Disasters in Southeast 

Europe, Stamboll, 18‐20 shtator 2014. Kumtesa: The Mosaic and the Pyramid: Discourses of visual 

representations of socialist past in Tirana. 10. Workshop: Domestiquer la modernité. Imaginaires et 

expériences de la "maison idéale" en Albanie et en Bulgarie, 6 qershor 2014.

Kumtesa: Urban planning and modernization of private houses in Tirana in interwar period. 11. 

Konferenca: Albanians and Hungarians: Historical Similarities and Differences in Centuries. The 

Contribution of their Diasporas in their mutual recognition, Budapest, 26‐27 maj 2014.

Kumtesa: Austria‐Hungary and the Albanian Population Census of 1918. 12. Konferenca: Zäsuren 

und Kontinuitäten: Perspektiven auf Moderne und Postmoderne in Zentral‐ und Südosteuropa, 

Pjesëmarrje si moderator në aktivitete 

shkencore ndërkombëtare (seminare, 

kongrese, konferenca)

1. Konferenca: “Myths in south‐eastern European textbooks”, Tirana, 22‐24 tetor 2014.            2. 

Konferenca: Albanians and Hungarians: Historical Similarities and Differences in Centuries. The 

Contribution of their Diasporas in their mutual recognition, Budapest, 26‐27 maj 2014.     3. 

Workshop: New approaches to the Second World War in Southeastern Europe, Humboldt University 

Berlin, 14‐16 tetor, 2015.

Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 

ndërkombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) si Drejtues shkencor ose 

anëtar i Bordit Drejtues

VI. PJESËMARRJE NË PROJEKTE 

KËRKIMORE‐SHKENCORE 

(KOMBËTARE E NDËRKOMBËTARE)

Pjesëmarrja në Projekte Kombëtare

Pjesëmarrja në Projekte Ndërkombëtare

1. „Teacher education of trainee students in the subjects ‘Political/Civic Education, Social/Cultural 

Studies and History’ in Europe – A comparative study”, projekt i koordinuar nga Universiteti i Vjenës.  

2. Projekti bilateral “Familja përmes modernizimit dhe migracionit: raste studimi nga Shqipëria dhe 

Sllovenia”, financuar nga AKTI

VII. EKSPERIENCA TË MOBILITETIT 

NDËRKOMBËTAR SI KËRKUES 

SHKENCOR

1. Socialist spaces: representations of power in capital cities in Southeast Europe (1945‐1991)‐ 

Projekt kerkimor ne Institutin e Historise, Qendra per Historine e Europes Juglindore, Universiteti i 

Gracit, Austri, financuar ne kuadrin e programit Erasmus Mundus Action 2 Join EU‐SEU  PENTA             

2. Projekti kërkimor “Qyteti në Europën Juglindore (shek.XIX‐XX)” tek Instituti për studimet e 

Europës Lindore dhe Juglindore, Regensburg, Gjermani financuar nga DAAD.

VIII. PJESËMARRJE SI ANËTAR I 

BORDIT EDITORIAL NË REVISTA 

SHKENCORE (KOMBËTARE DHE 

NDËRKOMBËTARE) Anetare e Bordit editorial te revistes ASPASIA (Berghahn)

IX. ÇMIME KOMBËTARE/ 

NDËRKOMBËTARE PËR PUNËN 

KËRKIMORE SHKENCORE, PATENTA TË 

REGJISTRUARA BRENDA DHE JASHTË 

VENDIT.



Çmime kombëtare për punën kërkimore ‐

shkencore (autor dhe me bashkëautor)

Çmime ndërkombëtare për punën 

kërkimore ‐shkencore (autor dhe me 

bashkëautor)

Patentat për shpikje si rezultat i kërkimit 

shkencor të regjistruara brenda ose jashtë 

vendit

FORMULARI I VLERËSIMIT TË KAPACITETEVE  NJERËZORE NË FUSHËN AKADEMIKE  E KËRKIMORE‐ SHKENCORE

Emri i Universitetit/Institucionit/Ministrisë: Universiteti i Tiranës

Emri i Fakultetit/Njësisë/Qendrës/Institutit/Agjencisë: Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë

Nr. I. TË DHËNA TË PËRGJITHSHME
Emri/Mbiemri Prof. Asoc. Dr. Shaban DERVISHI

Datëlindja 13/06/1952 

Adresa e emailit

Fakulteti/Institucioni Kërkimor Shkencor

Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë 

Departamenti/Njësia Departamenti i Historisë

Lënda e mësimdhënies/Fusha e studimit 

(për stafin e instituteve apo qendrave 

kërkimore) Qytetërim antik  greko ‐ romak; Historia e Institucioneve në Lashtësi

II. TË DHËNA AKADEMIKE
Studimet universitare Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë,  Dega: Histori ‐ Gjeografi, periudha e 

studimit: 1974 ‐ 1979

Studimet pasuniversitare

MA/Kandidat i Shkencave (për ata që e 

kanë marrë titullin para vitit 1990)

Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë,  Dega: Histori ‐ Gjeografi, Katedra e 

Historisë Botërore, Tema: "Politika neokolonialiste e Bashkimit Sovjetik ndaj vendeve të Europës 

Lindore në vitet 1968 ‐ 1985",  Periudha e studimit: 1982 ‐ 1989

PHD/Doktor i Shkencave Grada shkencore doktor e konvertuar në datën 30. 06. 1993 bazuar në VKM NR. 786, datë 17. 12. 

1998

III. TITUJT AKADEMIKË
Bashkëpunëtor i Vjetër Shkencor (për 

studiuesit që kanë punuar para viteve 90)

Docent

Ass. Profesor Profesor i Asociuar  më 30. 01. 2007

Profesor

IV. BOTIMET (PERIUDHA 2009‐2015)

1. Monografi shkencore (si autor dhe me 

bashkëautor) brenda dhe jashtë vendit

Artikuj  në revista dhe periodike  

shkencore brenda  vendit (shqip dhe gjuhë 

të huaj)

1. “Betejat e fituara dhe të humbura të Pirros së Epirit me Romën dhe Kartagjenën”, në: Kërkime

Universitare, nr. 20. Gjirokastër, 2010. 2. “Trashëgimia letraro‐ artistike e Sofokliut si burim

informacioni për historinë e Greqisë së Lashtë”, në: Kërkime Universitare, nr. 36. Gjirokastër, 2013.

3.“Pirrua dhe Epiri një binom i pandarë”, në: Kërkime Universitare, nr. 37. Gjirokastër, 2014

Artikuj dhe periodike në revista shkencore 

jashtë vendit 1. “Vlerësimi i figures së Pirros së Epirit nga autorët antikë dhe modern”, në: Kosova 33/34, Prishtinë

2010/2011. 2. “Pirro Ajakidi, shqiponja që e ngriti Epirin në zenith”, në: Kosova 35/36, Prishtinë

2012. 3. “Aleksandria – krenaria e Egjptit helenistik”, në: Kosova 36/37, Prishtinë 2014.

V. PJESËMARRJE NË AKTIVITETE 

SHKENCORE (KOMBËTARE & 

NDËRKOMBËTARE)      



Pjesëmarrje me referim në aktivitete 

shkencore kombëtare (seminare, 

kongrese,konferenca)

Pjesëmarrje si moderator në aktivitete 

shkencore kombëtare (seminare, 

kongrese, konferenca)

Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 

kombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) si Drejtues shkencor ose 

anëtar i Bordit Drejtues

Pjesëmarrje me referim në aktivitete 

shkencore ndërkombëtare (seminare, 

kongrese,konferenca)

"Konstandini I Madh nga Iliria", Konferencë Shkencore Ndërkombëtare, Tiranë, 17 Dhjetor 2013,

botuar në revistën Studime Albanoligjike ‐ Histori, nr. 4, 2014, faqe 91 ‐ 99. ISSN 2227‐8346.     

Pjesëmarrje si moderator në aktivitete 

shkencore ndërkombëtare (seminare, 

kongrese, konferenca)

Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 

ndërkombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) si Drejtues shkencor ose 

anëtar i Bordit Drejtues

VI. PJESËMARRJE NË PROJEKTE 

KËRKIMORE‐SHKENCORE 

(KOMBËTARE E NDËRKOMBËTARE)

Pjesëmarrja në Projekte Kombëtare

Pjesëmarrja në Projekte Ndërkombëtare

VII. EKSPERIENCA TË MOBILITETIT 

NDËRKOMBËTAR SI KËRKUES 

SHKENCOR      

VIII. PJESËMARRJE SI ANËTAR I 

BORDIT EDITORIAL NË REVISTA 

SHKENCORE (KOMBËTARE DHE 

NDËRKOMBËTARE)
IX. ÇMIME KOMBËTARE/ 

NDËRKOMBËTARE PËR PUNËN 

KËRKIMORE SHKENCORE, PATENTA TË 

REGJISTRUARA BRENDA DHE JASHTË 

VENDIT.
Çmime kombëtare për punën kërkimore ‐

shkencore (autor dhe me bashkëautor)

Çmime ndërkombëtare për punën 

kërkimore ‐shkencore (autor dhe me 

bashkëautor)

Patentat për shpikje si rezultat i kërkimit 

shkencor të regjistruara brenda ose jashtë 

vendit

FORMULARI I VLERËSIMIT TË KAPACITETEVE  NJERËZORE NË FUSHËN AKADEMIKE  E KËRKIMORE‐ SHKENCORE

Emri i Universitetit/Institucionit/Ministrisë: Universiteti i Tiranës

Emri i Fakultetit/Njësisë/Qendrës/Institutit/Agjencisë: Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë

Nr. I. TË DHËNA TË PËRGJITHSHME
Emri/Mbiemri Meljana Bregu

Datëlindja 26.02.1983

Adresa e emailit melibregu@hotmail.it

Fakulteti/Institucioni Kërkimor Shkencor

Fakulteti Histori‐Filologji



Departamenti/Njësia Departamenti Histori

Lënda e mësimdhënies/Fusha e studimit 

(për stafin e instituteve apo qendrave 

kërkimore) E drejta Nderkombetare/E drejta dhe politikat e BE / e drejta nderkombetare 

II. TË DHËNA AKADEMIKE
Studimet universitare Alma Mater Studiorum di Bologna ‐ Fakulteti Juridik Diplome e nivelit te pare ne shkenca juridike – 

Bachelor Shtator 2001 ‐ Korrik 2005 ‐ ISCED 5 me Il Controllo della concentrazione nel diritto 

dell'Unione Europea me udheheqes Prof. Dr. Lucia Serena Rossi

Studimet pasuniversitare Alma Mater Studiorum di Bologna ‐ Fakulteti Juridik Diplome e nivelit te dyte ne shkenca juridike – 

Jurisprudence shtator 2005‐mars 2008 ‐ ISED 6A ‐ Laurea Specialistica in Giurisprudenza me temen 

L'evoluzione normativa dell'esecuzione della pena in Albania me udheheqes Prof. Dr. Massimo 

Pavarini 

MA/Kandidat i Shkencave (për ata që e 

kanë marrë titullin para vitit 1990)

Alma Mater Studiorum di Bologna ‐ Fakulteti I Shkencave Politike ‐ Master I nivelit te dyte 

Diplomazia e Politica Internazionale ‐ ISCED ‐ 6 ‐ viti akademik 2009‐2010

PHD/Doktor i Shkencave Universiteti I Tiranes ‐ ne vazhdim ‐ Mbrojtja e te drejtave te njeriut dhe krijimi I Gjykates Speciale 

per krimet ne ish‐Jugosllavi

III. TITUJT AKADEMIKË
Bashkëpunëtor i Vjetër Shkencor (për 

studiuesit që kanë punuar para viteve 90)

Docent

Ass. Profesor

Profesor

IV. BOTIMET (PERIUDHA 2009‐2015)

1. Monografi shkencore (si autor dhe me 

bashkëautor) brenda dhe jashtë vendit

Artikuj  në revista dhe periodike  

shkencore brenda  vendit (shqip dhe gjuhë 

të huaj)
1. Ratifikimi i Konventës së të drejtave të njeriut si shprehje e orientimit perëndimor të
shtetit Shqiptar – në Studime Albanologjike nr. XIV , 2014 me ISSN 227-8346 faqe 335-342
2. Procesi i integrimit te Shqiperise ne BE ne Revisten shkencore Studime Albanologjike -
Histori Viti 2013/2014 n. XIII me ISSN 227-8346 faqe 329-336 3. Ratifikimi i Konventes se
te drejtave te njeriut si shprehje e orientimit perendimor te shtetit shqiptar ne Studime
Albanologjike XIV/2014 me ISSN 227-8346 4. Redaktim dhe përpunim dokumentash në
monografinë Burime të zgjedhura nga Historia e Marrëdhënieve Ndërkombëtare me autor
Petrit Nathanaili, Albas, 2015 me ISBN 978-9928-02-591-3 5. Ballkani Perendimor drejt BE:
Integrimi i rajonit eshte edhe “rikrijimi i BE”? Proceedings Papers V1 with ISSN: 2308-0825
ne http://konferenca.unishk.edu.al/icrae2013/icraecd2013/index.html

Artikuj dhe periodike në revista shkencore 

jashtë vendit

1. EU Enlargement Strategy and its challenges towards the Western Balkans ne Revisten Shkencore 
Nderkombetare “Diskutime” ISSN 1857-825X NR. 8, faqe 163-174  2.

V. PJESËMARRJE NË AKTIVITETE 

SHKENCORE (KOMBËTARE & 

NDËRKOMBËTARE)
Pjesëmarrje me referim në aktivitete 

shkencore kombëtare (seminare, 

kongrese,konferenca)
1. Procesi i Integrimit te Shqiperise ne BE” , mbajtur ne Konferencen Shkencore Kombetare
“100 vjet shtet Shqiptar” organizuar nga Fakulteti Historise 29 qershor 2012 2. Ballkani 
Perendimor drejt BE: Integrimi i rajonit eshte edhe “rikrijimi i BE ”?, mbajtur ne
Konferencen Shkencore Nderkombetare ICRAE 2013, Shkoder, Maj 2013 3. Ratifikimi I
Konventes se te drejtave te njeriut si shprehje e orientimi perendimor te shtetit shqiptar -
Tirane dhjetor 2013 Konferencë Shkencore Ndërkombëtare organizuar nga Fakulteti Histori -
Filologji 4. The State, Society and Law: Regional Cooperation – TSSL 2014, Albanian
University dhe Universiteti “Aleksander Moisiu, në 23 May 2014, me kumtesen
Bashkëpunimi Rajonal në Ballkanin Perëndimor: aktorë dhe sfida . 5. Konferencë
Ndërkombëtare – Business law and administration – challenges toward the future –– në 17
Janar 2015, Tirana Bussines Univesity me kumtesen Bashkëpunimi rajonal në Ballkanin
Perëndimor dhe influenca e tij në procesin e Integrimit Europian.

Pjesëmarrje si moderator në aktivitete 

shkencore kombëtare (seminare, 

kongrese, konferenca)



Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 

kombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) si Drejtues shkencor ose 

anëtar i Bordit Drejtues

Pjesëmarrje me referim në aktivitete 

shkencore ndërkombëtare (seminare, 

kongrese,konferenca)
1. INTCESS 2014, Konferencë Shkencore Ndërkombëtare, Stamboll, 5 Shkurt 2014, me
kumtesen Marrëdhëniet Shqipëri – Turqi pas luftës së ftohtë: midis interesave kombëtare
dhe ndërkombëtare. 2. Konferencë Shkencore Ndërkombëtare – Albanian and Hungarians: 
Historical Similarities and Differences in Centuries – EOTVOS LORAND University, në
Budapest, 26-27 May 2014, me kumtesën Universaliteti i të drejtave të njeriut në kontekstin
e tranzicionit demokratik: rasti hungarez dhe ai shqiptar . 3. 101 vjet shtet shqiptar dhe me
pas” – Tetove, Maqedoni 27 nentor 2013 –kumtese me titullin “The EU Enlargement
Strategy and its challenges towards the Western Balkans” 5. ICSS X, Madrid, 23-24
Shtator 2016 10th International Congress on Social Sciences - kumtese me titull The
protection of human rights in post-communist Albania

Pjesëmarrje si moderator në aktivitete 

shkencore ndërkombëtare (seminare, 

kongrese, konferenca)

Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 

ndërkombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) si Drejtues shkencor ose 

anëtar i Bordit Drejtues

VI. PJESËMARRJE NË PROJEKTE 

KËRKIMORE‐SHKENCORE 

(KOMBËTARE E NDËRKOMBËTARE)

Pjesëmarrja në Projekte Kombëtare

Pjesëmarrja në Projekte Ndërkombëtare Contemporary approaches to Cold War and Post-Cold War Balkans: main themes, 
Open questions, unresolved debates, Belgrade, Serbia, 7-9 December 2012

VII. EKSPERIENCA TË MOBILITETIT 

NDËRKOMBËTAR SI KËRKUES 

SHKENCOR

Prill 2013- Fituese e programit Erasmus Mundus Action2. - Universiteti I Bolonjes - 
bashkepunim me Prof. Dr. Attila Tanzi, zhvillim cikel leksionesh 

VIII. PJESËMARRJE SI ANËTAR I 

BORDIT EDITORIAL NË REVISTA 

SHKENCORE (KOMBËTARE DHE 

NDËRKOMBËTARE)
IX. ÇMIME KOMBËTARE/ 

NDËRKOMBËTARE PËR PUNËN 

KËRKIMORE SHKENCORE, PATENTA TË 

REGJISTRUARA BRENDA DHE JASHTË 

VENDIT.
Çmime kombëtare për punën kërkimore ‐

shkencore (autor dhe me bashkëautor)

Çmime ndërkombëtare për punën 

kërkimore ‐shkencore (autor dhe me 

bashkëautor)

Patentat për shpikje si rezultat i kërkimit 

shkencor të regjistruara brenda ose jashtë 

vendit

FORMULARI I VLERËSIMIT TË KAPACITETEVE  NJERËZORE NË FUSHËN AKADEMIKE  E KËRKIMORE‐ SHKENCORE

Emri i Universitetit/Institucionit/Ministrisë: Universiteti i Tiranës

Emri i Fakultetit/Njësisë/Qendrës/Institutit/Agjencisë: Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë

Nr. I. TË DHËNA TË PËRGJITHSHME



Emri/Mbiemri ERMAL BAZE

Datëlindja 11. 06. 1981

Adresa e emailit bazeermal11@gmail.com     /   ermalbaze11@hotmail.com

Fakulteti/Institucioni Kërkimor Shkencor

Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë

Departamenti/Njësia Departamenti i Historisë

Lënda e mësimdhënies/Fusha e studimit 

(për stafin e instituteve apo qendrave 

kërkimore) Historia e Mesjetës, Historia e Europës dhe SHBA ‐ së (periudha moderne)

II. TË DHËNA AKADEMIKE
Studimet universitare Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë, Departamenti i Historisë, Tema: "Procese 

Kulturore gjatë Prehistorisë në Shqipërinë Qendrore Jugore", Drejtues: Prof. Dr. Lorenc Bejko, 

Periudha: 1999 ‐ 2004.   SCHOOL OF WORLD ART STUDIES AND MUSEOLOGY, UNIVERSITY OF EAST 

ANGLIA ‐ NORWICH, Periudha:  20. 10. 2001 – 14. 06. 2002 

Studimet pasuniversitare Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë, Departamenti i Historisë, Tema: "Aspekte 

të marrëdhënieve feudale në zonën e Shkodrës gjatë sundimit venecian", Drejtues: Prof. Dr. Petrika 

Thëngjilli, Periudha: 2004 ‐ 2006.  

MA/Kandidat i Shkencave (për ata që e 

kanë marrë titullin para vitit 1990)

PHD/Doktor i Shkencave

Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë, Departamenti i Historisë, Tema: "Qyteti I 

Shkodrës në gjysmën e parë të shekullit XIV (sipas Statuteve të tij)", Drejtues: Prof. Dr. Petrika 

Thëngjilli, Vendimin e Jurisë nr. 47 datë 24. 12. 2010 të ngritur pranë Universitetit të Tiranës, që e 

vlerësoi me “Shumë mire” disertacionin me temë: “Qyteti i Shkodrës në gjysmën e parë të shekullit 

XIV”, z. Ermal Hysen Baze fiton GRADËN SHKENCORE “DOKTOR” NË HISTORI me Nr. i Regjistrit të 

KVTA 303 dhe nr. i diplomës 348. Periudha: 2007 ‐ 2010.

III. TITUJT AKADEMIKË
Bashkëpunëtor i Vjetër Shkencor (për 

studiuesit që kanë punuar para viteve 90)

Docent

Ass. Profesor Bazuar në Ligjin Nr. 9741, datë 21. 05. 2007 “Për arsimin e lartë në Republikën e Shqipërisë”, në

VKM nr. 467, datë 18. 07. 2007 “Për përcaktimin e kritereve dhe të procedurave për kualifikimin

shkencor e pedagogjik të personelit akademik”, i ndryshuar, si dhe në Vendimin nr. 1223, datë 29.

05. 2015 të Këshillit të Profesorëve të Fakultetit të Historisë dhe Filologjisë, UT, z. Ermal Hysen Baze

fiton titullin: Profesor i Asociuar me nr. i regjistrit të KVTA 653 dhe nr. i dëshmisë 26 . Tiranë, më:

23. 07. 2015  

Profesor

IV. BOTIMET (PERIUDHA 2009‐2015)

1. Monografi shkencore (si autor dhe me 

bashkëautor) brenda dhe jashtë vendit

1. Një Qytet Me Statute: Shkodra në gjysmën e parë të shekullit XIV. Tiranë: Muzgu, 2013. 251 faqe. 

(Nr. ISBN: 978‐9928‐100‐10‐8).                                                                                                           2. Të 

Dhëna Arkeologjike për Prehistorinë E Territorit Të Qarkut të Beratit. Tiranë: Edlora, 2014. 129 faqe. 

(Nr. ISBN: 978‐9928422‐637).

Artikuj  në revista dhe periodike  

shkencore brenda  vendit (shqip dhe gjuhë 

të huaj)

1. “Institucionet qeverisëse të komunës së Shkodrës (gjysma e parë e shekullit XIV), në: Studime 

historike, nr. 3 – 4, Tiranë: 2009.  2. “Karakteri agrar i qytetit të Shkodrës në dhjetëvjeçarët e parë të 

shekullit XIV”, në: Kërkime universitare, nr. 24, Gjirokastër: 2009. 3. “Karakteri  agrar  i qytetit të 

Shkodrës në fillim të shekujve XIV – XV”, në revista shkencore: Kërkime Universitare, Nr. 37, 

Universiteti “EQEREM ÇABEJ” – GJIROKASTËR, 2014. Faqe 39 – 47. Përmbledhja e artikullit është në 

gjuhën angleze. ISSN: 2226‐082X.



Artikuj dhe periodike në revista shkencore 

jashtë vendit

1. “Disa aspekte të marrëdhënieve feudale në zonën e Shkodrës gjatë sundimit venecian”, në: 

Kosova, nr. 31 – 32, Prishtinë 2009

2.  “Aspekte të ekonomisë agrare në qytetin e Shkodrës në fillim të shekujve XIV – XV”, në: Lemba, 

nr. 13 – 14, Ulqin, 2009  

3. “Disa aspekte të jetës sociale dhe fetare në qytetin e Shkodrës gjatë gjysmës së parë të shekullit 

XIV”, në: Kosova, nr. 32 – 33, Prishtinë, 2010

4. “Vështrim përgjithësues rreth lindjes dhe zhvillimit të marrëdhënieve feudale në viset shqiptare 

(shek. VIII – XV)”, në revista shkencore: KOSOVA 35/36, Instituti  i Historisë Prishtinë, 2012, Faqe: 55 

– 72. Përmbledhja e artikullit është në gjuhën angleze.

5. “Statutet e Shkodrës dhe Kodeksi i Stefan Dushanit në sfondin krahasues historik”, në revista 

shkencore: Gjurmime Albanologjike (seria e shkencave historike) 41/42, Istituti Albanologjik i 

Prishtinës, Prishtinë, 2012, Faqe: 219 – 241. Përmbledhja e artikullit është në gjuhën angleze .

6. “Në fillimet e themelit të Komunitetit Bektashian Shqiptar (Kongresi i PARË, 17 – 21 Janar 1921), 

në: Seminari VI Ndërkombëtar i Albanologjisë, Universiteti Shtetëror  i Tetovës, Tetovë – Shkup, 20 – 

22 SHTATOR 2012, Faqe: 564 – 569. ISBN 978 – 608 – 217 – 00 – 4 – 6. 

7. “Organizimi i jetës feudale në zonën e Shkodrës gjatë administrimit venecian”, në revista 

shkencore: Gjurmime Albanologjike (seria e shkencave historike), Nr. 44, , Istituti Albanologjik i 

Prishtinës, Prishtinë 2014, Faqe: 53 – 71. Përmbledhja e artikullit është në gjuhën angleze.

8. “Institutional and governing organization of the Municipality of  Shkodra during the first half of 

the XIV century (According to “The Statutes of Shkodra”)”, në revistën shkencore: Mediterranean 

Journal  Of Social Sciences, Vol. 5, No. 1, Rome – Italy, January 2014, Global Impact Factor: 0. 377; 

Faqe: 165 – 170. ISSN 2039 – 9340 (print); 

V. PJESËMARRJE NË AKTIVITETE 

SHKENCORE (KOMBËTARE & 

NDËRKOMBËTARE)
Pjesëmarrje me referim në aktivitete 

shkencore kombëtare (seminare, 

kongrese,konferenca)

1. “Ridimensionimi i përdorimit politik të figurës së Skënderbeut në Shqipëri pas rënies së

komunizmit”, në konferencën shkencore me titull: “QASJE NDAJ TRANZICIONIT POLITIK SHQIPTAR”,

organizuar nga Departamenti i Shkencave Politike, Universiteti i Tiranës, (Tiranë, 09. 12. 2011),

Botuar me “Proceedings” dhe si artikull i plotë në revistën shkencore: POLITIKJA, Nr. 2. (2011): Faqe:

151 – 158. ISSN 2225645‐8

2. “Statutet e Shkodrës: Simbol i qytetërimit perëndimor mesjetar në Shqipëri”, në konferencën

shkencore me titull: “STATUTI I DRISHTIT – DOKUMENT ME VLERA UNIKE I TRASHËGIMISË TONË PËR

TË DREJTËN, KRISTIANIZMIN DHE HISTORINË E SHQIPËRISË”, organizuar nga Shkolla e Lartë Jopublike

“LUARASI”, (Tiranë, 19. 12. 2014, në sallën e konferencave të Muzeut Historik Kombëtar), botuar

me “Proceedings” në gjuhën shqipe në variantin elektronik: www.luarasi‐univ.edu.al

Pjesëmarrje si moderator në aktivitete 

shkencore kombëtare (seminare, 

kongrese, konferenca)

Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 

kombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) si Drejtues shkencor ose 

anëtar i Bordit Drejtues



Pjesëmarrje me referim në aktivitete 

shkencore ndërkombëtare (seminare, 

kongrese,konferenca)

1.“Kriza e Regjimit të vjetër: kushtet sociale në përgatitjen e Revolucionit të vitit 1789”, në: Konferencë

Shkencore Ndërkombëtare: Revolucioni Francez 220 vjet histori marrëdhëniesh France – Shqipëri, Universiteti

i Tiranës, Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë, Departamenti i Historisë,Tiranë: 9 – 10 korrik, 2009

2.“Iliria antike në fokusin e sir Arthur J. Evansit”, në: Konferencë Shkencore Ndërkombëtare: Marrëdhëniet

shqiptaro – britanike (shek. XIX – XX, Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë, Departamenti i

Historisë, Tiranë: 18 dhjetor, 2009 (botuar në: Studime Albanologjike, 2009/1). Faqe 5 – 15.

3.“Në fillimet e themelimit të Komunitetit Bektashian Shqiptar (Kongresi i Parë, 17 – 21 janar 1921”, në:

Konferencë Shkencore Ndërkombëtare:Shteti dhe Feja në Shqipëri, Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Historisë

dhe i Filologjisë, Departamenti i Historisë, Tiranë: 2 dhjetor, 2010, botuar në revistën shkencore: Studime

Albanologjike (Histori), 2011/1. Faqe 147 – 154.

4.“At Giuseppse (Zef) Valentini dhe historia mesjetare e shqiptarëve”, në konferencën shkencore me titull:

“MARRËDHËNIET SHQIPTARO‐ITALIANE NË RRJEDHËN E HISTORISË”, organizuar nga Departamenti i Historisë,

Universiteti i Tiranës, (Tiranë, 09. 12. 2011), botuar në revistën shkencore: Studime Albanologjike (Histori), Nr.

III, (2012): Faqe: 15 – 24. ISSN: 227‐834

5.“The organization of social life in the city of Shkodra during the first ten years of the 14th century”, në

konferencën me titull: “RESEARCH AND EDUCATION – CHALELENGES TOWARDS THE FUTURE”, ICRAE 2013,

organizuar nga Universiteti i Shkodrës “Luigj Gurakuqi”, (Shkodër, 24 – 24 Maj 2013), botuar në gjuhën

angleze, me “Proceedings” dhe e plotë, me ISSN ONLINE: 2308‐0825; Artikulli është printuar nga PDF – ja.

6.“Fryma perëndimore e statuteve në qytetin e Shkodrës (Gjysma e parë e shekullit XIV)”, në konferencën me

titull: “SHQIPËRIA MES LINDJES DHE PERËNDIMIT”, organizuar nga Departamenti i Historisë, Universiteti i

Tiranës, (Tiranë, 17. 12. 2013); botuar në revistën shkencore: Studime Albanologjike (Histori), Nr. IV, (2014):

Faqe: 59 – 69. ISSN: 2227 – 8346.

7.“Organizimi i jetës qytetare në Shkodër gjatë dekadave të para të shekullit XIV”, në konferencën me titull:

“HAPËSIRAT PUBLIKE DHE POLITIKE TË QYTETARISË”, organizuar nga Departamenti i Filozofisë dhe

Departamenti i Shkencave Politike, Universiteti i Tiranës, (Tiranë, 21. 11. 2013), botuar në revistën shkencore:

POLITIKJA, Nr. I, (2014): Faqe: 93 – 108. ISSN: 2225 – 6458. Përmbledhja e artikullit është në gjuhën angleze.

8.“Elita shqiptare dhe figura e Skënderbeut 1912 – 2012”, në konferencën shkencore me titull: “ZHVILLIMET

HISTORIKE, POLITIKE‐SHOQERORE, GJUHËSORE DHE KULTURORE TE SHQIPTARËT, GJATË VITEVE 1912 – 2001”,

organizuar nga Universiteti Shtetëror i Tetovës me rastin e 100 – vjetorit të Pavarësisë (Tetovë, 01. 11. 2012);

Artikulli i plotë është i pajisur me vërtetim botimi dhe është në proces botimi.
Pjesëmarrje si moderator në aktivitete 

shkencore ndërkombëtare (seminare, 

kongrese, konferenca)

Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 

ndërkombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) si Drejtues shkencor ose 

anëtar i Bordit Drejtues

VI. PJESËMARRJE NË PROJEKTE 

KËRKIMORE‐SHKENCORE 

(KOMBËTARE E NDËRKOMBËTARE)

Pjesëmarrja në Projekte Kombëtare

Pjesëmarrja në Projekte Ndërkombëtare

10 – 11 Nëntor, 2012: “JOINT HISTORY PROJECT” implemented by CENTER FOR DEMOCRACY AND

RECONCILATION IN SOUTHEAST EUROPE, me temë: “Mësimdhënia e Historisë Moderne të Evropës

Juglindore”, organizuar në Bujanoc (Serbi).

5 – 6 Tetor, 2013: “JOINT HISTORY PROJECT” implemented by CENTER FOR DEMOCRACY AND

RECONCILATION IN SOUTHEAST EUROPE, me temë: “Mësimdhënia e Historisë Moderne të Evropës

Juglindore”, organizuar në Vlorë.

VII. EKSPERIENCA TË MOBILITETIT 

NDËRKOMBËTAR SI KËRKUES 

SHKENCOR
VIII. PJESËMARRJE SI ANËTAR I 

BORDIT EDITORIAL NË REVISTA 

SHKENCORE (KOMBËTARE DHE 

NDËRKOMBËTARE)
IX. ÇMIME KOMBËTARE/ 

NDËRKOMBËTARE PËR PUNËN 

KËRKIMORE SHKENCORE, PATENTA TË 

REGJISTRUARA BRENDA DHE JASHTË 

VENDIT.



Çmime kombëtare për punën kërkimore ‐

shkencore (autor dhe me bashkëautor)

Çmime ndërkombëtare për punën 

kërkimore ‐shkencore (autor dhe me 

bashkëautor)

Patentat për shpikje si rezultat i kërkimit 

shkencor të regjistruara brenda ose jashtë 

vendit

FORMULARI I VLERËSIMIT TË KAPACITETEVE  NJERËZORE NË FUSHËN AKADEMIKE  E KËRKIMORE‐ SHKENCORE

Emri i Universitetit/Institucionit/Ministrisë: Universiteti i Tiranës

Emri i Fakultetit/Njësisë/Qendrës/Institutit/Agjencisë: Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë

Nr. I. TË DHËNA TË PËRGJITHSHME
Emri/Mbiemri Dr. ENRIKETA PANDELEJMONI

Datëlindja 26.09.1976

Adresa e emailit enriketa.papa@unitir.edu.al 

Fakulteti/Institucioni Kërkimor Shkencor

Histori‐Filologji

Departamenti/Njësia Histori

Lënda e mësimdhënies/Fusha e studimit 

(për stafin e instituteve apo qendrave 

kërkimore)

Historia dhe Kujtesa,  Histori e Doktrinave politike, Antropologji social‐kulturore, Antropologji 

Urbane (Departamenti I Historisë dhe Departamenti i Arkeologjisë dhe Trashhigimisë kulturore ‐ FHF 

UT)

II. TË DHËNA AKADEMIKE
Studimet universitare 1996‐2000 Histori, pranë Fakultetit të Historisë dhe Filologjisë së UT

Studimet pasuniversitare 2000‐2003, Histori, pranë Universitetetit të Graz‐it, Austri

MA/Kandidat i Shkencave (për ata që e 

kanë marrë titullin para vitit 1990)

PHD/Doktor i Shkencave Doktoruar në Universiteti i Grazit Austri, "Shkodra. Household, Family and Urban Life (1918‐1939) 

Mentor Prof. Dr Karl Kaser dhe Prof. Dr. Haral Heppner (4.07. 2013)

III. TITUJT AKADEMIKË
Bashkëpunëtor i Vjetër Shkencor (për 

studiuesit që kanë punuar para viteve 90)

Docent

Ass. Profesor

Profesor

IV. BOTIMET (PERIUDHA 2009‐2015)

1. Monografi shkencore (si autor dhe me 

bashkëautor) brenda dhe jashtë vendit Hemming, A.; Kera, G.; Pandelejmoni, E. (eds.). Albania. Family, Society and Culture in the 20th 

Century. LIT Verlag, Münster, 2012

Artikuj  në revista dhe periodike  

shkencore brenda  vendit (shqip dhe gjuhë 

të huaj)

1. Përkujtimi i së “kaluarës së lavdishme” – Peza n*Fest. Tek, Godole, J; Danaj, S. (bot.) Transformimi 

I medias dhe kujtesa kolektive në Shqipëri. Idmc: Tiranë, 155‐165.    2.Struktura familjare në Shqipëri 

rreth vitit 1918. In, Përpjekja 32‐33 (2014). 18‐31. 3. “Çashtje shoqnore” në Shqipëri permes 

shkrimeve të “Hylli i Dritës” 1913‐1944. Hylli i Dritës  2013 (3‐4). 122‐127. 4. Modernizimi i jetës 

urbane. Tradita përkundrejt modernitetit në qytetin e Shkodrës (1918‐1939). Studime Albanologjike ‐ 

Histori, XIV (2014), 210‐223. 5. Lufta ndaj fesë si element i lëvizjes për emancipimin e gruas në 

Shqipëri 1945‐1990. In, Studime Albanologjike. Histori, Tiranë, 2010. 243‐256. 6.Një histori e 

rishkruar. Sfidimi i subjektivizmit historik mbi mendimin politik të Mustafa Merlika Krujës 1910‐1944. 

Tek, Rishkrimi i historisë dhe figura e Mustafa Krujës (1887‐1958). Shkodër, 2011. 55‐92. 7.Jeta 

mbrapa mureve”. Jeta e përditshme e grave në Shkodrën urbane gjatë gjysmës së parë e shek. XX‐

të.Studime Albanologjike, Prishtinë, 2011. 329‐344. 8. Lufta ndaj fesë si element i lëvizjes për 

emancipimin e gruas në Shqipëri 1945‐1990. Studime Albanologjike. Histori, Tiranë, 2010. 243‐256. 



Artikuj dhe periodike në revista shkencore 

jashtë vendit

1. Albania during WWII: Mustafa Merlika Kruja’s Fascis Collaboration. The European Legacy  2014, 

Vol 19 (4), 433‐441. 2. Pandelejmoni, Enriketa; Kera, Gentiana. Women’s and Gender History in 

Albania. Aspasia 2013. 132‐213. 3. Marriage in Shkodra in the first half of the 20th Century. Micro‐

level Data and challenges to Macro‐Theories. In, Hemming, A.; Kera, G.; Pandelejmoni, E. (bot.). 

Albania. Family, Society and Culture in the 20th Century. LIT Verlag, Münster, 2012. 51‐66. 4. Doing 

politics in Albania during World War II. The case of Mustafa Merlika Kruja’s fascist collaboration. 

Historical Seminar 11. 2012. 67‐81. 5. Pandelejmoni. E. Musaj, F.; Rama, F. Albania‐ Gender Relations 

in Albania (1967‐2009). In, Daskalova, Krassimira et.al. (eds.). Gendering Post‐Socialist Transition. 

Studies of Changing Gender Perspectives. ERSTE Foundation Series. Volume 1. LIT Verlag, Wien, 

Berlin 2012. 35‐63. 6. Kera, Gentiana; Pandelejmoni, Enriketa. Marriage in Urban Albania (1918). In, 

Karl Kaser (ed.) Household and Family in the Balkans. Two Decades of Historical Research at 

University of Graz. Studies on South East Europe Vol. 13/2012. 365‐384. 7. Religion and Gender in 

Albania 1967‐2009. In, Religion in Eastern Europe XXXI, 2 (May 2011), 19‐23. 8. Gender 

Mainstreaming Curricula in Higher Education at the University of Tirana. In, Grunberg, Laura (ed.), 

From Gender Studies to Gender IN Studies. Case Studies on Gender‐Inclusive Curriculum in Higher 

Education. CEPES, Bucharest, 2011. 19‐36. 

V. PJESËMARRJE NË AKTIVITETE 

SHKENCORE (KOMBËTARE & 

NDËRKOMBËTARE)
Pjesëmarrje me referim në aktivitete 

shkencore kombëtare (seminare, 

kongrese,konferenca)

1. Urban Modernisation of Interwar period in Shkodra. Konferenz: Zäsuren und Kontinuitäten; 

Perspektiven auf Moderne und Postmoderne in Zentral‐ und Südosteuropa. Shkodër 23‐25 Prill, 

2014. Panel: Urbanisierung‐Traditionen und Brüche. 2. Modernizimi i jetës urbane. Tradita 

përkundrejt Modernitetit në qytetin e Shkodrës (1918‐1939). Konferenca shkencore e 

Departamentit te Historisë; Shqipëria mes Lindjes dhe Perëndimit. Tiranë 17 dhjetor, 2013. 3. 

Rivaliteti austro‐italian mbi shqiptarët gjatë fundit të shek. XIX – fillimit të shek XX, Konferenca 

Shkencore, “Marrëdhëniet Shqiptaro‐Italiane në rrjedhën e historisë. Tiranë, 9 Dhjetor, 2011. 4. 

Lufta ndaj fesë si element i lëvizjes për emancipimin e gruas në Shqipëri 1945‐1990. Konferenca 

Ndërkombëtare, “ Feja dhe Shteti në Shqipëri”, Tiranë, 2 Dhjetor, 2010. 5. Përplasjet politike të 

Mustafa Krujës në Shqipërinë e viteve 1912‐1924. Konferenca shkencore: Shqipëria nga Perandoria 

Osmane drejt Pavarësisë dhe shtet‐formimit. Arritje të reja të historiografisë. UET, Tirana, 15 Prill, 

2010.

Pjesëmarrje si moderator në aktivitete 

shkencore kombëtare (seminare, 

kongrese, konferenca)

25 Vite të Lëvizjes Demokratike në Shqipëri. Konferencë shkencore e Fondacionit Konrad Adenauer 

në bashkëpunim me Departamentin e Historisë së Fakultetit të Historisë dhe të Filologjisë, UT. 

Tiranë, 6 Nëntor, 2015

Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 

kombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) si Drejtues shkencor ose 

anëtar i Bordit Drejtues



Pjesëmarrje me referim në aktivitete 

shkencore ndërkombëtare (seminare, 

kongrese,konferenca)

1. 25 Vite të Lëvizjes Demokratike në Shqipëri. Konferencë shkencore e Fondacionit Konrad 

Adenauer në bashkëpunim me Departamentin e Historisë së Fakultetit të Historisë dhe të Filologjisë, 

UT. 6 Nëntor, 2015. 2. “The Myth of a Leader”: Enver Hoxha’s role during the Second World War in 

Albania, Conference organiser and chair: “Myths in south‐eastern European textbooks” 22‐24 

October, 2014 Tirana 3. Historia e Popullit shqiptar: Problematikat e shkrimit dhe pasqyrimit të 

historissë kombëtare në tekstet e historisë. Albanian‐language history textbooks and teaching in 

southeastern Europe. 6‐8 Nëntor, 2013. Prishtinë. 4. Social Research and Social study in Albanian 

Academic Milieu: Old and New Approaches on Urban and Family Issues in Albanian Scholarly 

Texbooks. International Summer School for Young Scholars at GEI for International Textbooks 

Research, 22‐27 Shtator 2013, Braunschweig. 5. Household and family structures in Albania around 

1918. Albanian Contemporary History Workshop. Universiteti i Vjenës. 1 Mars, 2013. Vjenë. 

6.Tranzicioni, feja dhe problemet gjinore në Shqipëri. Java e Albanologjisë. Prishtinë,  14‐18 Nëntor, 

2011. 7. Religion and Gender between Public and Private in post‐socialist Albania. 6th InASEA 

Conference Southeast European (Post) Modernities. Regensburg, 28 Prill – 1 Maj, 2011. 8. “Jeta 

mbrapa mureve”. Jeta e përditshme e grave në Shkodrën urbane gjatë gjysmës së parë e shek. XX‐

të. Java e Albanologjisë. Prishtinë, 25‐29 Tetor, 2010. 9. Doing politics in Albania during World War II. 

The case of Mustafa Merlika Kruja’s fascist collaboration. Kumtesë tekThe Historical Seminar of the 

Institute of History. Ljubljana, 29 Shtator, 2010. 10. Household and family of Albanian migrants 

during interwar period: Analysis of family structures of Albanian migrants in Trieste and Egypt 1924‐

1925. The 12th International Congress of Ottoman. Social and Economic History (ICOSEH). 11‐15 

Korrik, 2011, Retz, Austria. 11. Changing Gender Relations in Albania in the last 40 Years. The Future 

of Social Change Conference. Bucharest, 24‐26 Qershor, 2009. 12. The Bazaar of Shkodra ‐ a place of 

exchanging networks. First half of the 20th century. IV Congresso AISU (Associazione italiana di 

storia urbana). La Città e le Reti. Milano, 19‐21 Shkurt, 2009.

Pjesëmarrje si moderator në aktivitete 

shkencore ndërkombëtare (seminare, 

kongrese, konferenca)

1. Conference organiser and chair: “Myths in south‐eastern European textbooks” 22‐24 October, 

2014 Tirana. 2. Albanian‐language history textbooks and teaching in southeastern Europe. 6‐8 

Nëntor, 2013. Prishtinë 3. Organiser and chair of Special Session 20: The post‐Ottoman city in the 

Balkans (19 and early 20th century), in the  10
th International Conference on Urban History, City and 

Society in European History, Session Gender and the European town 1650 – 1920, Ghent 1
st – 4th 

September 2010 

Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 

ndërkombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) si Drejtues shkencor ose 

anëtar i Bordit Drejtues

 Special Session 20: The post‐Ottoman city in the Balkans (19 and early 20th century), in the  10
th 

International Conference on Urban History, City and Society in European History, Session Gender 

and the European town 1650 – 1920, Ghent 1
st – 4th September 2010 

VI. PJESËMARRJE NË PROJEKTE 

KËRKIMORE‐SHKENCORE 

(KOMBËTARE E NDËRKOMBËTARE)

Pjesëmarrja në Projekte Kombëtare

Pjesëmarrja në Projekte Ndërkombëtare 1. January 2010 ‐ January 2012 'Family and Kinship through Modernisation and Migration: the Case‐

study of Albania and Slovenia'‐ bilateral project financed by Ministry of Education and Science of

Albania and the Ministry of Education of Slovenia.

VII. EKSPERIENCA TË MOBILITETIT 

NDËRKOMBËTAR SI KËRKUES 

SHKENCOR 2 shtator ‐ 2 tetor 2013 në Institutin Georg Eckert, Braunschweig, Gjermani

VIII. PJESËMARRJE SI ANËTAR I 

BORDIT EDITORIAL NË REVISTA 

SHKENCORE (KOMBËTARE DHE 

NDËRKOMBËTARE)
IX. ÇMIME KOMBËTARE/ 

NDËRKOMBËTARE PËR PUNËN 

KËRKIMORE SHKENCORE, PATENTA TË 

REGJISTRUARA BRENDA DHE JASHTË 

VENDIT.
Çmime kombëtare për punën kërkimore ‐

shkencore (autor dhe me bashkëautor)



Çmime ndërkombëtare për punën 

kërkimore ‐shkencore (autor dhe me 

bashkëautor)

Patentat për shpikje si rezultat i kërkimit 

shkencor të regjistruara brenda ose jashtë 

vendit

FORMULARI I VLERËSIMIT TË KAPACITETEVE  NJERËZORE NË FUSHËN AKADEMIKE  E KËRKIMORE‐ SHKENCORE

Emri i Universitetit/Institucionit/Ministrisë: Universiteti i Tiranës

Emri i Fakultetit/Njësisë/Qendrës/Institutit/Agjencisë: Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë

Nr. I. TË DHËNA TË PËRGJITHSHME

Emri/Mbiemri ANDI REMBECI

Datëlindja 11 maj 1980

Adresa e emailit andirembeci@gmail.com

Fakulteti/Institucioni Kërkimor Shkencor Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë, Universiteti i Tiranës

Departamenti/Njësia Departamenti i Historisë

Lënda e mësimdhënies/Fusha e studimit 

(për stafin e instituteve apo qendrave 

kërkimore)

Histori e Mesjetës Shqiptare, Histori e Perandorisë Bizantine, Paleografi

II. TË DHËNA AKADEMIKE

Studimet universitare
Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Gjuhësve të Huaja, Departamenti i Gjuhësve Sllave Ballkanike, Dega 

e Gjuhës dhe Kulturës Greke. Periudha e studimit: 2000‐2004

Studimet pasuniversitare

Ionian University, Faculty of History, History Department, Corfu, Greece. Tema: "Kodiku i Mitropolisë 

së Korçës: botimi dhe analiza historike (447 faqe A4). Drejtues: Professor Eleni Angelomatis ‐ 

Tsougarakis

MA/Kandidat i Shkencave (për ata që e 

kanë marrë titullin para vitit 1990)

PHD/Doktor i Shkencave

Ionian University, Faculty of History, History Department, Corfu, Greece. Tema: "Komunitetet e 

krishtera të Shqipërisë së Jugut gjatë periudhës së vonë bizantine dhe periudhës së hershme 

pasbizantine". Drejtues: Professor Dimitris Tsougkarakis (Ionian University), Eleni Angelomatis 

(Ionian University), Sophia Mergiali (University of Athens). Periudha: 2010 ‐ në vijim 

III. TITUJT AKADEMIKË

Bashkëpunëtor i Vjetër Shkencor (për 

studiuesit që kanë punuar para viteve 90)

Docent

Ass. Profesor

Profesor

IV. BOTIMET (PERIUDHA 2009‐2015)

1. Monografi shkencore (si autor dhe me 

bashkëautor) brenda dhe jashtë vendit

1. REMBECI A., (under publication) Codex of the Metropolis of Korca and Selasforit: edition and 

historical analysis, 447 pp., 210x297 mm, Corfu: Ionian University Press. 

2. REMBECI A., ÇUNGA S., (authors) Agamemnon TSELIKAS (scientific supervision) Ioannis VITALIOTIS 

(contributor), The Illuminated Gospel of Korça. Korça Codex 93 (10th century),  Facsimile edition, 

three volumes, 1.272 pp, Militos Edition, Athens 2012, ISBN set: 978‐960‐464‐353‐0. 1300 copies, 

153 x 120 mm.

3. REMBECI A., ÇUNGA S., (authors), Dorëshkrime Bizantine dhe Pasbizantine në Shqipëri , Katalog 

shkencor, 90 fq. me ilustrime; bot. Fondacioni Grek i Kulturës – Vatra Tiranë, Tiranë 2010, 1000 

kopje, 210 x 297 mm

Artikuj  në revista dhe periodike  

shkencore brenda  vendit (shqip dhe gjuhë 

të huaj)

1. REMBECI A., (under publication) “Merchant Relations between North Albania and the Seven 

Islands during the 19th Century”, in: Proceedings of the 10th International Panionian Conference , 

Society of Corfian Studies under aegis of the Academy of Athens, Corfu 30 April till 4 May 2014

2. REMBECI A., (2016) “Kodiku i Kuadri ligjor dhe lejet ndërtimore të autoriteteve osmane për 

objektet e kultit të krishterë gjatë shekujve XVIII‐XIX”, Monumentet 54. Botim periodik i Institutit të 

Monumenteve të Kulturës "Gani Strazimiri", Tiranë.



3. REMBECI A., ÇUNGA S., (2015) “The Canon Tables of the Gospels by Eusebius of Caesarea. 

Headpiece decoration before the chapters of the Gospel according to Luke”, in: Water in Arts and 

Crafts in the Berat Region Region. 4th Century B.C. to 19th Century A.D., (ed. Konstantinos 

Giakoumis). ISBN: 978‐9928‐202‐00‐0, Tiranë: University of New York, 2015, fq. 149‐159

4. REMBECI A., (2015) “Kodikët mesjetarë në Shqipëri, ura kulturore midis Lindjes dhe Perëndimit: 

rasti i kodikëve me prejardhje Italo‐Bizantine”, Shqipëria mes Lindjes dhe Perëndimit, Aktet e 

Konferencës Ndërkombëtare Shkencore (organizuar nga Departamenti i Historisë, i Fakultetit të 

Historisë dhe të Filologjisë, të Universitetit të Tiranës 17 dhjetor 2013). Tiranë 2015, fq. 14‐33.

5. REMBECI A., (2014) “Kodiku i Mitropolisë së Korçës dhe Selasforit (shek. XVII‐XIX): Të dhëna për 

Kulturën në Zonën e Korçës”, Monumentet 52 (2011‐2014),  fq. 125‐137. Botim periodik i Institutit të 

Monumenteve të Kulturës "Gani Strazimiri", Tiranë.

6. REMBECI A., (2013) “Promovimi i botimit faksimile të Kodikut të Korçës nr. 93 (shek. X)”, 

Albanohellenica 5 [Albanohellenica News], fq. 353‐355. A peer review journal of Albanian‐Greek 

Association of Philology, ISSN 1108‐846X.

7. REMBECI A., (2013) “A Greek Post‐byzantine Manuscript: the Codex of the Metropolis of Koritza: 

Notices about the Guilds of Korça during the 18th‐19th centuries”, Albanohellenica 5, 259‐269. A 

peer review journal of Albanian‐Greek Association of Philology, ISSN 1108‐846X.

8. REMBECI A., ÇUNGA S.,(2013) “Kodiku i Korçës nr. 93. Katërungjillëshi bizantin i shek. X”, Kërkim 

10, fq. 79‐93. Botim periodik shkencorë‐kulturor i Kishës Ortodokse Autoqefale të Shqipërisë.

9. REMBECI A., (2011) «The codex of the Metropolis of Korça and Selasforus as a Historical Source», 

Albanohelenica 4, fq. 97‐112

10. REMBECI A., «Botime të mbishkrimeve kishtare bizantine në Shqipëri», Kërkim 6‐7 (shtator‐

dhjetor 2010 – janar‐prill 2011), fq. 134‐156 dhe 129‐142. Botim periodik shkencorë‐kulturor i Kishës 

Ortodokse Autoqefale të Shqipërisë.

11. Rembeci A. (2008), «Rrugëtimi historik nga dorëshkrimet te shtypshkrimet në Evropën 

Perëndimore dhe arketipat e tyre», Kërkim 1 (2008), fq. 121‐137. Botim periodik shkencorë‐kulturor 

i Kishës Ortodokse Autoqefale të Shqipërisë.

Artikuj dhe periodike në revista shkencore 

jashtë vendit 1. REMBECI A., ÇUNGA S., «The Byzantine and Post Byzantine collection of manuscripts at the 

Central State Archive of Tirana and a concordance between the Kodder‐Trap Catalogue of Tirana 

Manuscripts and their actual shelf‐number», Proceedings of the 22nd International Congress of 

Byzantine Studies, Sofia, 22‐27 August 2011,  bot. Sofje 2011, vol. III, fq. 357

2. REMBECI A. (2008), «Οικιστική και Πολεοδομική Ανάπτυξη στην Κορυτσά (15ος ‐19ος αιώνας)», Η 

Κοινή Αρχιτεκτονική Κληρονομιά των Αρχοντικών Σπιτιών της Ηπείρου και της Νοτίου Αλβανίας, 

εκδ. Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων, Νοέμβριος 2008, σσ. 117‐137. («Zhvillimi i popullatës dhe 

urbanistikës në Korçë (shek. XV‐XIX‐të)» në: Trashëgimia e përbashkët Kultu‐rore e Shtëpive 

Aristokrate të Epirit dhe Shqipërisë së Jugut , Janinë: Universiteti i Janinës, 2008, fq. 117‐137).

V. PJESËMARRJE NË AKTIVITETE 

SHKENCORE (KOMBËTARE & 

NDËRKOMBËTARE)

Pjesëmarrje me referim në aktivitete 

shkencore kombëtare (seminare, 

kongrese,konferenca)

1. REMBECI A., ÇUNGA S., (2016), "The Researches on the Byzantine and Post‐Byzantine Paleography 

in Albania, assessments about past and present, perspectives and future challenges", a paper 

presented at Tryezën e Rrumbullakët Shkencore: Vlerësimi i Studimeve dhe i Trashëgimisë Kulturore 

Bizantine në Shqipëri sot , organizuuar nga Shoqata Shqiptare e Studimeve Bizantine dhe Ambasada 

Austriake në Tiranë. Tiranë, 6 maj 2016. 

2. REMBECI A., (2013) “Kodikët mesjetarë në Shqipëri, ura kulturore midis Lindjes dhe Perëndimit: 

Rasti i kodikëve me prejardhje Italo‐Jugore” në: Shqipëria midis Lindjes dhe Perëndimit , Konferencë 

Ndërkombëtare Shkencore organizuar nga Departamenti i Historisë, i Fakultetit të Historisë dhe të 

Filologjisë, të Universitetit të Tiranës. Tiranë, 13 dhejtor 2013.

3. REMBECI A., (2011) “Historia e librit nga Antikiteti deri në Bizant” në: Java e njohjes së lashtësisë 

greke , Konferencën shkencore‐kulturore 4ditore organizuar nga Fakulteti i Gjuhëve të Huaja të 

Universitetit të Tiranës dhe Fondacionit Grek të Kulturës – Vatrës së Tiranës. Tiranë, 18 prill 2011.



4. REMBECI A., (2011) «Kodiku i Mitropolisë së Korçës dhe Selasforit si burim historik» në: 

Dorëshkrime Bizantine dhe Pasbizantine në Shqipëri.  Konferencën Shkencore organizuar nga 

Drejtoria e Përgjithshme e Arkivave, Departamenti i Historisë i Universitetit të Tiranës, Mitropolia e 

Korçës, Bashkia e Korçës dhe Prefektura e Korçës, Korçë, Universiteti Fan Noli, 7 janar 2011.

5. REMBECI A., (2010) «Kodikët bizantinë dhe pasbizantinë si burime historike. Rasti i Kodikut të 

Korçës dhe Selasforit (AQSh, F.488, D. 99)» në: Dorëshkrimet bizantine dhe pasbizantine në Shqipëri. 

Konferencë  Shkencore organizuar nga Drejtoria e Përgjithshme e Arkivave. Tiranë, 4 maj 2010.

Pjesëmarrje si moderator në aktivitete 

shkencore kombëtare (seminare, 

kongrese, konferenca)

Dorëshkrime Bizantine dhe Pasbizantine në Shqipëri , Konferencë Shkencore organizuar nga Drejtoria 

e Përgjithshme e Arkivave, Departamenti i Historisë i Universitetit të Tiranës, Mitropolia e Korçës, 

Bashkia e Korçës dhe Prefektura e Korçës, Korçë, Universiteti Fan Noli, 7 janar 2011.

Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 

kombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) si Drejtues shkencor ose 

anëtar i Bordit Drejtues

Pjesëmarrje me referim në aktivitete 

shkencore ndërkombëtare (seminare, 

kongrese,konferenca)

1. REMBECI A., (2016), "Italo‐Greek Manuscripts from the Byzantine Collection of the Manuscripts in 

Albania", a paper presented at 23th International Congress of Byzantine Studies: Byzantium – A 

World Of Changes , held in Belgrade, 22‐27th August 2016

2. REMBECI A., (2015) “Kuadri ligjor dhe ndërtimi i objekteve të kultit të krishterë në vendin tonë 

gjatë periudhës së Perandorisë Osmane (shek. XVIII‐XIX)” në: 50 Years Study and Restoration of 

Albanian Cultural Heritage . Konferencë Ndërkombëtare Shkencore organizuar nga Instituti i 

Monumenteve të Kulturës “Gani Strazimiri”, nën kujdesin e Ministrisë së Kulturës të Shqipërisë. 

Tirana, National History Museum, 22 – 23 tetor 2015

3. REMBECI A., (2015) “Koleksioni i librave të vjetër, të shtypur në greqisht, i Arkivit Qendror 

Shtetëror” në: Diachronic and Synchronic Dimensions of Linguistic and Cultural Interaction Between 

Greeks and Albanians, 2nd International Conference of Greek‐Albanian/Albanian‐Greek Studies, 

March 27th‐28th 2015. Bashkëorganizuar nga Albanian – Greek Association of Philology dhe 

Akademia e Shkencave e Republikës së Shqipërisë, nën kujdesin e Institute of Modern Greek Studies 

[Manolis Triandaphyllidis Foundation], Aristotle University of Thessaloniki, Ambasadës së Republikës 

së Greqisë në Shqipëri dhe Ministrisë së Arsimit dhe Sportit të Shqipërisë.

4. REMBECI A., (2014)  “Merchant Relations between North Albania and the Seven Islands during the 

19th Century”, a paper presented at 10th International Panionian Conference , held in Corfu, Grecce, 

30 April till 4 May 2014, organized by The Society of Corfian Studies under aegis of the Academy of 

Athens.

5. REMBECI A., (2013) (Kumtues bashkautor) “The Central State Archive of Albania, a short history 

and it’s collection of ecclesiastical documents”, a paper presented at Seconda Conferenza Degli 

Archivisti Ecclesiastici Europei e dei Rappresentanti di Archivistici Europei , held in Rome, Italy, 29 prill 

– 1 maj 2013, oraganised by the Associazione Archivistica Ecclesiastica with the colaboration of 

Pontificio Consiglio per la Cultura.

6. REMBECI A., (2013) (Kumtues bashkautor) “Dorëshkrime të Teodor Anastas Kavaliotit në AQSH, 

tregues të veprimtarisë kulturore të shek. XVIII”, në: Modern Greek Enlightenment and the Albanian 

Renaissance , Konferencë Ndërkombëtre Shkencore organizuar nga Albanian‐Greek Association of 

Philology dheMinistria e Arsimit dhe Sportit të Republikës së Shqipërisë. Tiranë, 26 mars 2013. 

7. REMBECI A., (2012) «Socio‐economic and urban development of Korca during the 18th and 19th 

centuries».  In memory of Evi Olympitou, Colloquium: Local communities in the coastal and 

mountainous regions in southern Balkans, 18th‐19th centurie , Corfu, Ionian University‐Department 

of History, 24‐26 May 2012.

8. REMBECI A., (2012) “A Greek Post‐byzantine Manuscript: the Codex of the Metropolis of Koritza: 

Notices about the Guilds of Korça during the 18th‐19th centuries”, në: Albanian‐Greek Linguistic and 

Cultural Studies: Achievements and Perspectives , 1st International Conference of Albanian‐Greek 

Studies, held Tirana, 24‐25 March 2012. Organizuar nga Akademia e Shkencave të Shqipërisë në 

bashkëpunim me Albanian‐Greek Association of Philology, me mbështetjen e Institute of Modern 

Greek Studies (Manolis Triandaphyllidis Foundation) of Aristotle University Of Thessaloniki dhe nga 

Instituti Italian i Kulturës në Tiranë. 



9. REMBECI A., (2012) (Kumtues bashkautor) “The Byzantine and Post Byzantine collection of 

manuscripts at the Central State Archive of Tirana and a concordance between the Kodder‐Trap 

Catalogue of Tirana Manuscripts and their actual shelf‐number”, a paper presented at 22nd 

International Congress of Byzantine Studies , held in Sofia, Bulgary 22‐27 August 2011. 

Pjesëmarrje si moderator në aktivitete 

shkencore ndërkombëtare (seminare, 

kongrese, konferenca)

23th International Congress of Byzantine Studies: Byzantium – A World Of Changes , August 22th, 

18:30: Manuscripts (Session of Free Communications), Chairs: Elisaveta Moussakova, Andi Rembeci. 

Belgrade, 22‐27th August 2016.

Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 

ndërkombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) si Drejtues shkencor ose 

anëtar i Bordit Drejtues

VI. PJESËMARRJE NË PROJEKTE 

KËRKIMORE‐SHKENCORE (KOMBËTARE E 

NDËRKOMBËTARE)

Pjesëmarrja në Projekte Kombëtare

Pjesëmarrja në Projekte Ndërkombëtare
1. 

Project: Corpus of documets related to Ali pasha and members of his family in the Albanian State

Archive

Position: Researcher/Project Coordinator 

Project Leader: Institute of Historical Research‐National Hellenic Research Foundation, Athens.

Project Partners: Department of History, Faculty of Philology and History, University of Tirana;

Albanian State's Archive, European University of Tirana.

Period: 2012‐2017

Results: 1) International Conference about the Ali pasha, 2) Publication "Corpus of documets related

to Ali pasha and members of his family in the Albanian State Archive".

2. 

Project: The common architecture heritage of mansion houses in Epirus and South Albania

Position: Researcher 

Project Leader: University of Ioannina, Greece.

Project Partners: Ionian University‐Department of History, University of Gjirokastra.

Funded by: INTERREG III A. Neighbourhood Programme Greece – Albania.

Period: 2008

Results: 1) Conference in Ioannina on "Traditional architecture of the cross‐border area, historical

and cultural heritage", 11‐12 October 2008, 2) Publication of the volume "The common architectural

heritage of mansion houses in Epirus and South Albania", University of Ioannina 2008.

3.

Project: Catalogue of the Greek Manuscript of the Albanian State Archive

Position: Researcher 

Project Leader: Historical and Palaeographical Archive ‐The Cultural Foundation of the National Bank

of Greece

Project Partners: Albanian State Archive

Funded by: Historical and Palaeographical Archive ‐The Cultural Foundation of the National Bank of

Greece

Period: 2011‐2021

Results: 1) Conference in Ioannina on "Byzantine and Postbyzantine Manuscripts in Albania" 2)

Publication of the volume "Catalogue of the Greek Manuscript of the Albanian State Archive". 

VII. EKSPERIENCA TË MOBILITETIT 

NDËRKOMBËTAR SI KËRKUES SHKENCOR

1. 24‐27 Shtator 2013. Kërkime shkencore historike dhe paleografike në fondin e veçantë të

Bibliotekës Ambroziane të Milanos ‐Itali (Veneranda Biblioteca Ambrosiana).

2. Prill 2012. Kërkime shkencore paleografike, në bashkëpunim me Prof. Dr. Erich Renhar, në

bibliotekën e kodikëve të Vestigia Manuscript Research Center of the University  Graz ‐Austri.



3. 

Pozicioni: Kërkues shkencor

Periudha: Tetor 2011‐Shtator 2012

Projekti: Komunitetet e Shqipërisë së Jugut gjatë fundit të periudhës së vonë bizantine dhe fillimit të

periudhës pasbizantine

Financuar nga: Alexander S. Onassis Public Benefit Foundation

4. Anëtar i ekspeditës shkencore, organizuar nga Historical and Palaeographical Archive ‐The Cultural

Foundation of the National Bank of Greece me objekt studimin, klasifikimin, inventarizimin e

dokumenteve historike, katalogimin dhe studimin e kodikëve bizantinë dhe pasbizantinë dhe

regjistrimin e librave antikuarë të: 1) Patriarchal Library and Archives of Jerusalem, Israel (26 dhjetor

2008 – 02 janar 2009), 2) Patriarchal Library and Archives of Alexandria, Egypt (20 – 24 Shkurt 2007),

3) Prophet Elias Monastery in Santorini, Greece (24 Qershor – 1 Korrik 2007).

VIII. PJESËMARRJE SI ANËTAR I BORDIT 

EDITORIAL NË REVISTA SHKENCORE 

(KOMBËTARE DHE NDËRKOMBËTARE)

IX. ÇMIME KOMBËTARE/ 

NDËRKOMBËTARE PËR PUNËN 

KËRKIMORE SHKENCORE, PATENTA TË 

REGJISTRUARA BRENDA DHE JASHTË 

VENDIT.

Çmime kombëtare për punën kërkimore ‐

shkencore (autor dhe me bashkëautor)

Çmime ndërkombëtare për punën 

kërkimore ‐shkencore (autor dhe me 

bashkëautor)

Patentat për shpikje si rezultat i kërkimit 

shkencor të regjistruara brenda ose jashtë 

vendit

FORMULARI I VLERËSIMIT TË KAPACITETEVE  NJERËZORE NË FUSHËN AKADEMIKE  E KËRKIMORE‐ SHKENCORE

Emri i Universitetit/Institucionit/Ministrisë: Universiteti i Tiranës

Emri i Fakultetit/Njësisë/Qendrës/Institutit/Agjencisë: Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë

Nr. I. TË DHËNA TË PËRGJITHSHME
Emri/Mbiemri Prof. Dr. Ajet Shahu

Datëlindja 08. 03. 1949

Adresa e emailit ajetshahu@yahoo.com

Fakulteti/Institucioni Kërkimor Shkencor Fakulteti i Historisë dhe Filologjisë

Departamenti/Njësia Departamenti i Histoisë

Lënda e mësimdhënies/Fusha e studimit 

(për stafin e instituteve apo qendrave 

kërkimore)

Histori e sotme e Shqipërisë, Hyrje në Etnologji, Metoda e Mësimdhënies së Historisë

II. TË DHËNA AKADEMIKE
Studimet universitare Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Historisë dhe Filologjisë, Dega Histori‐Gjeografi. Periudha e 

studimit 1976‐1981

Studimet pasuniversitare

MA/Kandidat i Shkencave  Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Historisë dhe Filologjisë, Tema: Industria në Shqipëri në vitet 1944  

(për ata që e kanë marrë titullin  1955, Drejtues, Prof. Iliaz Fishta, 16. 12. 1989, Kandidat i Shkencave Historike, Vendim nr.208 i KLA, Nr

para vitit 1990) i Regjistrit, 2394.

PHD/Doktor i Shkencave Doktor i Shkencave, Vendim Konvertimi i KKSH në datë, 7 dhjetor 1994, Nr. I Regjistrit 2394

III. TITUJT AKADEMIKË
Bashkëpunëtor i Vjetër Shkencor

 (për studiuesit që kanë punuar
 para viteve 90)



Docent

Ass. Profesor Titulli Ass. Prof, është marrë në dt, 29.06.2000, Vendim Nr.41,i KKSH, Nr.i Regjistrit 4549, 

N. i Dëshmisë, 65

Profesor Vendimi Profesor është marrë në datë 23 maj 2012, nga Vendimi Nr……. i Komisionit të Vlerësimit 

të  Titujve Akademikë

IV. BOTIMET (PERIUDHA 2009‐2015)

1. Monografi shkencore   Ajet Shahu, Bazat e Etnologjisë , SHBLU, Tiranë 2010, 300 faqe, ISBN  978‐99927‐0‐544‐5,  Tirazhi 

(si autor dhe me bashkëautor) 1000 kopje, formati 70x100/16, 

brenda dhe jashtë vendit Ajet Shahu, Bazat e Etnologjisë , Ribotim, PEGI, Tiranë 2015, Tirazhi 1000 kopje. Formati 70x100/16

Artikuj ne revista periodike Ajet Shahu, (2009), 1. Parime dhe kritere të industrializimit socialis në Shqipëri (1945 ‐1990) , Revista

shkencore brenda vendit Studime Albanologjike, Tiranë, Botim periodik i Fakultetit të Historisë dhe Filologjisë,

(shqip dhe ne gjuhe te hua) Universiteti i Tiranës. 2. Incidenti i Korfuzit dhe bllokimi i marrëdhënieve shqiptaro‐britanike,  Tiranë 20

Revista Albanologjike, Botim periodik i Fakultetit të Historisë e Filologjisë, U. Tiranës. 3. Eleminimi i

klerit doktrinar shqiptar,  Tiranë 2011, Revista, Studime Albanologjike, Botim periodik i Fakultetit të 

Historisë dhe Filologjisë, Universiteti i Tiranës. 4. Traktati i Paqes me Italinë dhe marrëdhëniet

shqiptaro‐italiane 1945‐1960  Tiranë 2012, Botim periodik i Fakultetit ë Historisë dhe Filologjisë, 

Universiteti i Tiranës. 

Artikuj dhe periodike në  Ajet Shahu (2011), 1.Veçori të industrializimit socialist në Shqipëri,  THE HERITATAGE,  Reviste periodik

revista shkencore jashtë vendit International University of Struga, Universiteti Ndërkombëtar i Strugës, 2.  Shoqëritë shqiptaro‐

jugosllave në industri dhe roli i tyre për kolonizimin ekonomik të Shqipërisë,  Tiranë 2012, Revista 

Kosova, Botim periodik i Instituti i Historisë, Prishtinë. 3. Traktati i Paqes me Italinë dhe përpjekjet 

zbatimin e tij, 1949‐1960 , Illyrius, Romë 2012,  Revistë shkencore ndërkombëtare. 4. The Communist

precedentof of he elimination of the Religions Elite in Albani,   Illyrius, Romë 2012, Revistë

shkencore ndërkombëtare. 5. Penal sentences during 1945 ‐1991, in Albania,  SEEU REVIEW, Suth East

European University Tetovo Maqedoni.

V. PJESËMARRJE NË AKTIVITETE 

SHKENCORE (KOMBËTARE & 

NDËRKOMBËTARE)
Pjesëmarrje me referim në  Ajet Shahu (2009), 1.Incidenti i Kanalit të Korfuzit dhe bllokimi i marrëdhënieve shqiptaro‐britanike,

aktivitete shkencore kombëtare Referim mbajtur në Konferencën shkencore: Marrëdheniet shqiptaro‐britanike, shek XIX‐XX, 

 (seminare, kongrese,konferenca) Tiranë, 18 dhjetor 2009, organizuar nga Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Historisë dhe Filologjisë,

botuar dhe në Revistën Studime Albanologjike,  2.  Preçedenti komunist i likujdimit të institucioneve 

fetare në Shqipëri, 1945‐1967 . Referim mbajtur në Konferencën shkencore , organizuar nga 

Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Historisë dhe Filologjisë, Tiranë, nëntor 2010, botuar dhe në

Revistën Studime Albanologjike. 3.  Traktati i Paqes me Italinë dhe përpjekjet për zbatimin e tij

Referim mbajtur në Konferencën shkencore, organizuar nga Universiteti i Tiranës, Fakluteti i 

Historisë dhe Filologjisë, në datë, 9 dhjetor 2011. Botuar dhe në Revistën Studime Albanologjike.

4. Evolucioni i modelit dhe i institucioneve të qeverisjes (1945‐1990),  Referim mbajtur në Konferencën

shkencore, Reflektim mbi Reformimin dhe onsoidmin e institucioneve dhe Modeleve të qeverisjes 

së shtetit shqiptar, 1912‐2012, organizuar nga Universiteti i Tiranës dhe Universiteti POLIS ME 

Mbështetjen e Fondacionit Hanns Siedel, Tiranë 19 nëntor 2012.

Pjesëmarrje si moderator në Manipulimi me dosjet e Sigrimit të Shtetit gjatë regjimit komunist,  referim mbajtur në Konferencën 

 aktivitete shkencore kombëtare  shkencore: Kapërcimi i së kaluarës ‐ Zgjidhja e çështjes së dosjeve të Sigurimit të shtetit në 

(seminare, kongrese, konferenca) Gjermani dhe në Shqipëri, organizuar nën kujdesin e znj. Marianne Brithler, E ngarkuara Federale

për dosjet e Sigurimit të Shtetit në Republikën Demokratike Gjermane, Tiranë, Tetor 2008 dhe

dhjetor 2009

Pjesëmarrje në aktivitete shkencore

 kombëtare (seminare, kongrese,

 konferenca) si Drejtues shkencor 

ose anëtar i Bordit Drejtues

Pjesëmarrje me referim Çështja e manipulimit politik të dosjeve të sigurimit të Shtetit gjatë regjimit komunist,

 në aktivitete shkencore  Konferencë shkencore ndërkombëtare me temë: Kapërcimi i së kaluarës ‐ Zgjidhje e çështjes së 

ndërkombëtare (seminare,  Sigurimit të Shtetit në Gjermani dhe në Shqipëri, organizuar nën kujdesin e znj. Marianne

kongrese,konferenca) Birthler, E ngarkuara Federale për dosjet e Sigurimit të shtetit në Republikën Demokratike 

Gjermane, Tiranë, tetor 2008 dhe Berlin, nëntor 2009.

Pjesëmarrje si moderator 

në aktivitete shkencore 

ndërkombëtare (seminare, 

kongrese, konferenca)

Pjesëmarrje në aktivitete 



shkencore ndërkombëtare

 (seminare, kongrese, konferenca) 

si Drejtues shkencor ose anëtar

 i Bordit Drejtues

VI. PJESËMARRJE NË PROJEKTE 

KËRKIMORE‐SHKENCORE 

(KOMBËTARE E NDËRKOMBËTARE)

Pjesëmarrja në Projekte Kombëtare

Pjesëmarrja në Projekte Ndërkombëtare

VII. EKSPERIENCA TË MOBILITETIT 

NDËRKOMBËTAR SI KËRKUES 

SHKENCOR
VIII. PJESËMARRJE SI ANËTAR I 

BORDIT EDITORIAL NË REVISTA 

SHKENCORE (KOMBËTARE DHE 

NDËRKOMBËTARE)
IX. ÇMIME KOMBËTARE/ 

NDËRKOMBËTARE PËR PUNËN 

KËRKIMORE SHKENCORE, PATENTA TË 

REGJISTRUARA BRENDA DHE JASHTË 

VENDIT.
Çmime kombëtare për punën kërkimore ‐

shkencore (autor dhe me bashkëautor)

Çmime ndërkombëtare për punën 

kërkimore ‐shkencore (autor dhe me 

bashkëautor)

Patentat për shpikje si rezultat i kërkimit 

shkencor të regjistruara brenda ose jashtë 

vendit

FORMULARI I VLERËSIMIT TË KAPACITETEVE  NJERËZORE NË FUSHËN AKADEMIKE  E KËRKIMORE‐ SHKENCORE

Emri i Universitetit/Institucionit/Ministrisë: Universiteti i Tiranës

Emri i Fakultetit/Njësisë/Qendrës/Institutit/Agjencisë: Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë

Nr. I. TË DHËNA TË PËRGJITHSHME
Emri/Mbiemri Prof. Asoc. Dr. Eva Tafili

Datëlindja 13.04.1973

Adresa e emailit eva.hyskaj@unitir.edu.al ; evahyskaj@ymail.com

Fakulteti/Institucioni Kërkimor Shkencor
Fakulteti i Filologjisë dhe Historisë

Departamenti/Njësia Departamenti i Historisë

Lënda e mësimdhënies/Fusha e studimit 

(për stafin e instituteve apo qendrave 

kërkimore)

 Nacionalizmi, minoritetet dhe etniciteti në Evropë; Tranzicioni në vendet e Evropës Qendrore, 

Lindore dhe të Ballkanit; Historia Moderne e Evropes Juglindore;4. Zhvillimet Politike ne vendet e 

Evropes Qendrore e Lindore

II. TË DHËNA AKADEMIKE
Studimet universitare Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Historisë dhe Filologjisë, Dega Histori, Periudha e studimit 15.9.1991‐

15.06.1995

Studimet pasuniversitare Universiteti Katolik i Lëvenit, Belgjikë, Departamenti i Shkencave, Periudha e studimit Shtator 1995 ‐ 

Qershor 1997;2. Shkolla Pasuniversitare në Fakultetin e Historisë; Periudha e studimit Shtator 1997‐

Korrik 1998

MA/Kandidat i Shkencave (për ata që e 

kanë marrë titullin para vitit 1990)

Universiteti Katolik i Lëvenit, Belgjikë, Departamenti i Shkencave Politike (Master i Arteve); Shkolla 

Pasuniversitare në Fakultetin e Historisë (Master i Nivelit të Dytë

PHD/Doktor i Shkencave Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Historisë dhe Filologjisë, Tema: “Nacionalizmi në Ballkanin 

Postkomunist”; Drejtues: Prof .Dr. Paskal Milo;  Periudha 01.09.2001‐30.09.2003

III. TITUJT AKADEMIKË



Bashkëpunëtor i Vjetër Shkencor (për 

studiuesit që kanë punuar para viteve 90)

Docent

Ass. Profesor Titullin akademik Prof. Asoc. është marrë në datë 04.12.209 nga  Vendimi Nr.76 i Këshillit të 

Profesorëve të Fakultetit të Historisë dhe Filologjisë

Profesor

IV. BOTIMET (PERIUDHA 2009‐2015)

1. Monografi shkencore (si autor dhe me 

bashkëautor) brenda dhe jashtë vendit TAFILI, EVA (2012)  "Sfidat e nacionalizmit – Rasti i Ballkanit", Botim i Bibliotekës Shtetërore në 

Tetovë, Ish‐RJ e Maqedonisë, (ff.217), Nëntor 2012.,  Tirazhi 1000 kopje,  format 20 x12 cm 

Artikuj  në revista dhe periodike  

shkencore brenda  vendit (shqip dhe gjuhë 

të huaj)

TAFILI, EVA (2009)  “The French Revolution and the formation of national states in the Balkans” , 

referat i mbajtur në konferencën shkencore: “Revolucioni Francez, 220 vite të historisë së 

marrëdhënieve frënge‐shqiptare”, Tiranë, korrik 2009; TAFILI, EVA (2009)  “Politika e jashtme e 

Britanisë së pas Luftës së Dytë Botërore: 1945‐1955”, studim i mbajtur në konferencën shkencore 

ndërkombëtare të organizuar nga Ambasada Britanike në Tiranë, dhjetor 2009;TAFILI, EVA (2014) 

“Trashëgimi Nacionaliste apo demokraci liberale për vendet e Evropës Qendrore e Lindore”, Botuar 

tek Revista “Diskutime”, nr .12 qershor 2014. ISSN 1857‐825X;TAFILI, EVA (2015) “Roli i 

Ombudsmanit në forcimin e Demokracisë në vendet e Evropës Qendrore Lindore”, Botuar tek 

Revista “Diskutime”, nr. 16 maj 2015. ISSN 1857‐825X

Artikuj në revista shkencore dhe periodike 

jashtë vendit

TAFILI, EVA (2010)   “The Sephardic Diaspora in Albania, messages of coexistence and 

collaboration”, en “Arberia – Sefarad en el espejo del otro ”, Publicacion de Agencia Espaňola de 

Cooperación Internacional par el Desarrollo –  Ministerio de Asuntos Exteriores i Cooperación, ISBN: 

978‐84‐8347‐105‐0, Madrid, Octubre 2010

V. PJESËMARRJE NË AKTIVITETE 

SHKENCORE (KOMBËTARE & 

NDËRKOMBËTARE)
Pjesëmarrje me referim në aktivitete 

shkencore kombëtare (seminare, 

kongrese,konferenca)

TAFILI, EVA (2015) “Evropa Konfliktet nacionale dhe identiteti i ri i shqiptarëve në rajon”.TAFILI, 

EVA (2016) “Roli i Ombudsmanit në forcimin e Demokracisë në vendet e Evropës Qendrore Lindore”.;TAFILI, EVA 
(2016) “Shqiptarizmi dhe simbolika e Rilindjes shqiptare ne veprën e Sami Frashërit”, artikull në bashkautorësi (autor I), 
mbajtur në simpoziumin ndërkombëtar shkencor, “Sami Frashëri, intelektuali i dy botëve”, Tirane, 18 Maj 2016.;

Pjesëmarrje si moderator në aktivitete 

shkencore kombëtare (seminare, 

kongrese, konferenca)

Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 

kombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) si Drejtues shkencor ose 

anëtar i Bordit Drejtues

Pjesëmarrje me referim në aktivitete 

shkencore ndërkombëtare (seminare, 

kongrese,konferenca)

TAFILI, EVA (2014) “Roli i fesë dhe kulturës në politikën e re të jashtme turke në  Ballkanin 

Perëndimor dhe teza e “neo‐Ottomanizmit”, mbështetur nga Fondacioni “Besa”, Qendra për 

Marrëdhënie Ndërkombëtare e Studime Ballkanike; Tetovë 2014;TAFILI, EVA (2016) “Evropa 

Konfliktet nacionale dhe identiteti i ri i shqiptarëve në rajon”, Botim i Institutit për Studime Ligjore 

dhe Demokratike, Gjilan, Kosovë, 27 Mars 2016

Pjesëmarrje si moderator në aktivitete 

shkencore ndërkombëtare (seminare, 

kongrese, konferenca)

Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 

ndërkombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) si Drejtues shkencor ose 

anëtar i Bordit Drejtues

VI. PJESËMARRJE NË PROJEKTE 

KËRKIMORE‐SHKENCORE 

(KOMBËTARE E NDËRKOMBËTARE)

Pjesëmarrja në Projekte Kombëtare Projekti: 



Pjesëmarrja në Projekte Ndërkombëtare
Project: “Turkey’s return to the Balkans: the role of religion and cultural links in Turkey’s new foreign 

policy in the Western Balkans, and the neo‐ottomanism thesis”.;Position: Project coordinator 

;Project Leader: University of Tirana;Project Partner: University of Prishtina, University of tetove, 

University of Tirana;Funded by; Fondacioni “Besa”.;Periudha: 04 tetor 2012 – tetor 2014;Rezultati 

(botime ,konferenca) : Publication “The role of religion and cultural links in Turkey’s new foreign 

policy in the Western Balkans, and the neo‐ottomanism thesis), Published by Center for 

International Relations and Balkan Studies, Tetovo 2014

VII. EKSPERIENCA TË MOBILITETIT 

NDËRKOMBËTAR SI KËRKUES 

SHKENCOR
VIII. PJESËMARRJE SI ANËTAR I 

BORDIT EDITORIAL NË REVISTA 

SHKENCORE (KOMBËTARE DHE 

NDËRKOMBËTARE)
IX. ÇMIME KOMBËTARE/ 

NDËRKOMBËTARE PËR PUNËN 

KËRKIMORE SHKENCORE, PATENTA TË 

REGJISTRUARA BRENDA DHE JASHTË 

VENDIT.
Çmime kombëtare për punën kërkimore ‐

shkencore (autor dhe me bashkëautor)

Çmime ndërkombëtare për punën 

kërkimore ‐shkencore (autor dhe me 

bashkëautor)

Patentat për shpikje si rezultat i kërkimit 

shkencor të regjistruara brenda ose jashtë 

vendit

. FORMULARI I VLERËSIMIT TË KAPACITETEVE  NJERËZORE NË FUSHËN AKADEMIKE  E KËRKIMORE‐ SHKENCORE

Emri i Universitetit/Institucionit/Ministrisë: Universiteti i Tiranës

Emri i Fakultetit/Njësisë/Qendrës/Institutit/Agjencisë: Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë

Nr. I. TË DHËNA TË PËRGJITHSHME
Emri/Mbiemri Fatmira Rama
Datëlindja 18.8.1949
Adresa e emailit

Fakulteti/Institucioni Kërkimor Shkencor
Fakulteti Histori-Filologji, Universiteti i Tiranës, Departamenti i Historisë

Departamenti/Njësia

Lënda e mësimdhënies/Fusha e studimit 

(për stafin e instituteve apo qendrave 

kërkimore)

Bachelor: Dega Histori

II. TË DHËNA AKADEMIKE Historia e Shqipërisë, 1920-1944;   Historia e Trojeve Shqiptare, 1920-1944; 
Studimet universitare Historia e Kulturës Shqiptare, Pjesa I –II.  
Studimet pasuniversitare

MA/Kandidat i Shkencave (për ata që e 

kanë marrë titullin para vitit 1990)
Master  Shkencor – Histori

PHD/Doktor i Shkencave Historia e Diasporës Shqiptare (Mesjetë-Rilindje);   

III. TITUJT AKADEMIKË
Bashkëpunëtor i Vjetër Shkencor (për 

studiuesit që kanë punuar para viteve 90)

Docent

Ass. Profesor 1995
Profesor 2005



IV. BOTIMET (PERIUDHA 2009‐2015)

1. Monografi shkencore (si autor dhe me 

bashkëautor) brenda dhe jashtë vendit Libër studimor: “Epiri i  Jugut, Çamëria”, (Grup autorësh). Bashkautore, pjesa: “Çamëria në vitet 
1912-1939”, f. 261-309, Tiranë: UET PRESS, 2014, 341 f.

Artikuj  në revista dhe periodike  

shkencore brenda  vendit (shqip dhe gjuhë 

të huaj)

1. “Aspekte të luftës politike në diasporë në vitet e Monarkisë” në “Studime historike”, Tiranë,
2009, nr. 3-4.2. “Shteti dhe njohja e Kishës Autoqefale Shqiptare (1922- 1929”), në “Studime
albanologjike”, Histori, Tiranë 2011/1, f. 65-79. Universiteti i Tiranës, Fakulteti Histori-Filologji.3.
“Shtypi shqiptar në SHBA (1922-1939:, në “Studime Albanologjike”, Histori, Tiranë, 2012/3, f. 93-
103. Universiteti i Tiranës, Fakulteti Histori-Filologji.4. “Gazeta “Kosova” dhe çështja shqiptare
(Kostancë 1932-1933)”, në librin “Roli i Kosovës në krijimin e shtetit shqiptar”, Tiranë 2013, f. 184-
191. Ambasada e Kosovës në Republikën e Shqipërisë, përmbledhje e referate të Simpoziumit
shkencor me rastin e 100 vjetorit të shtetit shqiptar, Tiranë, 2013, nëntor 2012 (botuar edhe në
anglisht).“Shteti shqiptar dhe çështja çame në vitet ’20-30-të  shek.XX”, në librin “100 vjet Pavarësi”, 
vëll.I, Aktet e Konferencës Ndërkombëtare, Tiranë, 2012, Qendra e Studimeve Albanologjike,
Tiranë, 2014, f. 449-470.6. “The Alb 2013. Vjenë. 6.Tranzicioni, feja dhe problemet gjinore në
Shqipëri. Java e Albanologjisë. Prishtinë, 14-18 Nëntor, 2011. 7. Religion and Gender between
Public and Private in post-socialist Albania. 6th InASEA Conference Southeast European (Post)
Modernities. Regensburg, 28 Prill – 1 Maj, 2011. 8. “Jeta mbrapa mureve”. Jeta e përditshme e grave
në Shkodrën urbane gjatë gjysmës së parë e shek. XX-të. Java e Albanologjisë. Prishtinë, 25-29
Tetor, 2010. 9. Doing politics in Albania during World War II. The case of Mustafa Merlika Kruja’s
fascist collaboration. Kumtesë tekThe Historical Seminar of the Institute of History. Ljubljana, 29
Shtator, 2010. 10. Household and family of Albanian migrants during interwar period: Analysis of
family structures of Albanian migrants in Trieste and Egypt 1924-1925. The 12th International
Congress of Ottoman. Social and Economic

Artikuj në revista shkencore dhe periodike 

jashtë vendit
“Kosova dhe shteti shqiptar në faqet e shtypit në vitin 1913”, në librin: “Lufta e Ferizajt kundër

pushtimit serb, 1912” (Përmbledhje punimesh shkencore, Ferizaj, 2012, f. 112-119.“Reagimi i
diasporës shqiptare ndaj pushtimit fashist të Shqipërisë” në botimin me përmbledhje të referimeve të
Konferencës Shkencore Ndërkombëtare “Roli i mërgatës në shtetformim”, (qershor 2012), organizuar
në Prizren nga Ministria e Diasporës, Prishtinë 2013. Pikëpamjet politike shoqërore të Sami Frashërit
në botimet shqiptare, Simpozium Ndërkombëtar “Intelektuali i dy komuniteteve”, Tiranë, maj 2016,
dorëzuar për botim pranë Universitetit të Trakisë, Turqi,  12 f.

V. PJESËMARRJE NË AKTIVITETE 

SHKENCORE (KOMBËTARE & 

NDËRKOMBËTARE)

  

Pjesëmarrje me referim në aktivitete 

shkencore kombëtare (seminare, 

kongrese,konferenca)

1. “Aspekte të luftës politike në diasporë në vitet e Monarkisë”, në Konferencën shkencore
Ndërkombëtare “Monarkia Shqiptare, 1928-1939”, Tiranë, 1 shtator 2008, organizuar nga Qendra e
Studimeve Albanologjike, Instituti i Historisë.2. “Shteti dhe njohja e Kishës Autoqefale Shqiptare
(1922- 1929”), në Konferencën Shkencore “Shteti dhe feja në Shqipëri 1919-2000, Tiranë, 2 dhjetor
2010, Departamenti i Historisë, Universiteti i Tiranës, Fakulteti Histori-Filologji.3. “Shtypi arbëresh
në SHBA (1922-1939)” në Konferencën Shkencore “Marrëdhëniet shqiptaro-italiane në rrjedhën e
historisë”, dhjetor 2011. Fakulteti Histori-Filologji, Universiteti i Tiranës.4. “Kosova dhe shteti
shqiptar në faqet e shtypit të vitit 1913” në Simpoziumin Shkencor kushtuar 100-vjetorit të
Pavarësisë, Ferizaj, 13 tetor 2012, Ferizaj, Kosovë. 5. “Gazeta “Kosova” dhe çështja shqiptare”,
Simpozium shkencor “Roli i Kosovës në krijimin e shtetit shqiptar”, organizuar në kuadrin e 100-
vjetorit të Pavarësisë Tirana, 15 Prill, 2010.cades of Historical Research at University of Graz.
Studies on South East Europe Vol. 13/2012. 365-384. 7. Religion and Gender in Albania 1967-2009.
In, Religion in Eastern Europe XXXI, 2 (May 2011), 19-23. 8. Gender Mainstreaming Curricula in
Higher Education at the University of Tirana. In, Grunberg, Laura (ed.), From Gender Studies to
Gender IN Studies. Case Studies on Gender-Inclusive Curriculum in Higher Education. CEPES,
Bucharest, 2011. 19-36. angleze.
8. “Institutional and governing organization of the Municipality of Shkodra during the first half of
the XIV century (According to “



Pjesëmarrje si moderator në aktivitete 

shkencore kombëtare (seminare, 

kongrese, konferenca)
 “Reagimi i diasporës  shqiptare  ndaj  pushtimit fashist të Shqipërisë”, në  Konferencën  Shkencore  
Ndërkombëtare “Roli i mërgatës  në shtetformim”, qershor 2012, Prizren. Ministria e Diasporës.2. 
Drejtuese në Seancën III të Konferencës  Shkencore Ndërkombëtare “100 vjet  Pavarësi, Tiranë, 26-
27 nëntor 2012, Qendra e Studimeve Albanologjike, Instituti i Historisë.3. Drejtuese seance në 
Konferencën Shkencore Ndërkombëtare “100 vjet nga Principata  Europiane e Shqipërisë”, mars 
2014, Universiteti i Durrësit, Universiteti i Tiranës, Instituti i Historisë.4. Moderatore e Konferencës 
Shkencore për 70-vjetorin e çlirimit të Tiranës, 17 nëntor 2014, Tiranë, organizuar nga Bashkia e 
Tiranës.5. Drejtuese seance në  Konferencat shkencore në Prizren, Ferizaj etj

Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 

kombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) si Drejtues shkencor ose 

anëtar i Bordit Drejtues

Pjesëmarrje me referim në aktivitete 

shkencore ndërkombëtare (seminare, 

kongrese,konferenca)

“Reagimi i diasporës  shqiptare  ndaj  pushtimit fashist të Shqipërisë”, në  Konferencën  Shkencore  
Ndërkombëtare “Roli i mërgatës  në shtetformim”, qershor 2012, Prizren. Ministria e Diasporës. 2. 
“Shteti  shqiptar  dhe çështja çame në vitet  20-30-të  shek.XX”, në  “Konferencën  Shkencore 
Ndërkombëtare”, me rastin  e 100-vjetorit  të Pavarësisë, Tiranë, 26-27 nëntor 2012, Qendra  e 
Studimeve Albanologjike, Instituti i Historisë dhe Universiteti i Tiranës.3. Pikëpamjet politike  
shoqërore të Sami Frashërit në botimet shqiptare, Simpozium Ndërkombëtar “Intelektuali i dy 
komuniteteve”, Tiranë, maj 2016, organizuar nga Universiteti i Trakisë në Turqi dhe Universiteti i 
Tiranës, Fakulteti Histori-Filologji.4. Drejtuese seancash dhe moderatore në konferenca shkencore 
ndërkombëtare të organizuara nga Fakulteti i Histori-Filologjisë, Universiteti i Tiranës dhe 
institucione të tjera shkencore.

Pjesëmarrje si moderator në aktivitete 

shkencore ndërkombëtare (seminare, 

kongrese, konferenca)

Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 

ndërkombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) si Drejtues shkencor ose 

anëtar i Bordit Drejtues

VI. PJESËMARRJE NË PROJEKTE 

KËRKIMORE‐SHKENCORE 

(KOMBËTARE E NDËRKOMBËTARE)

Pjesëmarrja në Projekte Kombëtare Anëtare e Redaksisë së Historisë  Bashkëkohore  të hartimit  të Fjalorit Enciklopedik Shqiptar, Vol.I, 
Akademia e Shkencave të Shqipërisë, Tiranë, 2008, vol.II, Tiranë 2008 dhe në volumet  në vazhdim, 
Qendra e Studimeve Albanologjike. Hartuese e shumë zërave në këto vëllime. 2. Bashkautore në 
veprën “Historia e Popullit Shqiptar”, vëll.IV, 1939-1990, Instituti i Historisë, Qendra e Studimeve 
Albanologjike, Tiranë, 2009, pjesa: Reagimi  i diasporës  ndaj pushtimit italian. 3. Bashkautore në 
projektin  kombëtar të hartimit  të veprës “Historia e  shqiptarëve” drejtuar nga Qendra e Studimeve 
Albanologjike, Instituti i Historisë. Studimi: “Diaspora shqiptare në vitet 1925-1939”, 50 faqe,  në 
proces botimi, viti 2015-2016. 

Pjesëmarrja në Projekte Ndërkombëtare

“Gender Relations in Albania (1967-2009)”, bashkautore e dytë nga tre autorë. Botuar në veprën: 
“Gentering post socialist tranzision” (Studies of Changingh Gender Perspectives, ERSTE 
Foundacion, series/vol. 1, Vjenë, 2012..2. “Ndryshimet në marrëdhëniet gjinore në Shqipëri  në 40 
vitet e fundit”, ERSTE Foundation, Tiranë: Botimet Jozef, 2013, f. 185 (bashkautore e dytë nga pesë 
autorë). Botimi i zgjeruar  në një libër studimor i projektit  të mësipërm.

VII. EKSPERIENCA TË MOBILITETIT 

NDËRKOMBËTAR SI KËRKUES 

SHKENCOR

Pozicioni: Eksperienca 1-2 mujore  në Padova – Itali, Universiteti i Luvendit  në Belgjikë, në 
Universitetin e Montpeliesë në Francë dhe në Universitetin e Selanikut.

VIII. PJESËMARRJE SI ANËTAR I 

BORDIT EDITORIAL NË REVISTA 

SHKENCORE (KOMBËTARE DHE 

NDËRKOMBËTARE)

Anëtare redaksie  në revistën “Studime Albanologjike”, Histori, Universiteti i Tiranës, Fakulteti 
Histori-Filologji, vitet 2010-2015

IX. ÇMIME KOMBËTARE/ 

NDËRKOMBËTARE PËR PUNËN 

KËRKIMORE SHKENCORE, PATENTA TË 

REGJISTRUARA BRENDA DHE JASHTË 

VENDIT.



Çmime kombëtare për punën kërkimore ‐

shkencore (autor dhe me bashkëautor)

Çmime ndërkombëtare për punën 

kërkimore ‐shkencore (autor dhe me 

bashkëautor)

Patentat për shpikje si rezultat i kërkimit 

shkencor të regjistruara brenda ose jashtë 

vendit


